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BĂTAIE CU BÂTELE, 

ÎN POARTA POLIŢIEI
SCANDAL. Doi bărbaţi au fost 

protagoniştii unor scene revoltătoare, 

marţi dimineaţă, în plin centrul oraşului. 

Din păcate, scandalul va rămâne fără 

urmări, indivizii implicaţi fi ind amendaţi 

în zadar, ţinând cont că nu au nici 

casă, nici venituri. > pag. 03

PORTURILE 

GĂLĂŢENE, LA NIVEL                                  

DE SUBZISTENŢĂ
FINANŢE. Rezultatele fi nanciare ale 

porturilor gălăţene pe anul trecut sunt încă 

departe de ambiţiile pe care ar trebui să le 

aibă atât ca nod principal al reţelei trans-

europene de transport (TEN-T), cât şi ca prin -

cipal port la Dunărea Maritimă. > pag. 11

11economie
De ce întârzie 
lucrările la piaţa 
din Micro 17

  PESTE 3,4 MILIOANE DE LEI, RISIPITE PE APA SÂMBETEI > SPECIAL/06-07

ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Un focar de infecţie zace în 
spatele garajelor situate pe strada 
Macedonă nr. 3-5, în cartierul Ţi-
glina III. Sunt ani de zile de când 
oamenii reclamă situaţia, la fi eca-
re vizită a reporterilor în cartier, şi 
nimeni nu ia nicio măsură. Rampa 

existentă acolo este veşnic plină de 
gunoaie şi deşeuri vegetale uscate. 
Deasupra ei, există o plasă din fi er 
beton, în care sunt prinse, de la 
ambalaje diverse până la sticle şi 
PET-uri, aruncate de oamenii lip-
siţi de bun-simţ, cărora distanţa 
până la punctul gospodăresc am-
plasat în zonă li se pare mult prea 
mare. > pag. 05

Focar de infecţie 
într-un cartier gălăţean

04eveniment
„Portretele” foto 
ale vechiului Galaţi 
şi fotografi i noştri 

13sport
Gălăţenii, șase titluri 
naţionale obţinute 
la arte marţiale 

MÂINE

ÎN FAŢA 

PALATULUI NAVIGAŢIEI

PORTPORT

VENIM ÎNVENIM ÎN

19 SEPTEMBRIE 
2019,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30
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€4,73 
 

$4,29
 

meteo

23˚ 
Răcire

                                

să, nici venituri. > pag. 03
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Cum s-a ales praful 
de singura investiţie 
turistică din Galaţi

Din 80 de locuri de acostare, 

câte erau prevăzute iniţial, 

au mai rămas în exploatare 

doar 26. Atunci când 

partea interioară a arealului 

portuar este colmatată, iar 

nivelul Dunării scade, alte 

aproximativ zece locuri de 

ancorare rămân pe uscat 

şi nu mai pot fi  folosite. 

Asta s-a ales în zece ani 

din Portul de ambarcaţiuni 

de agrement de la Galaţi, o 

investiţie de 3.431.492 de lei, 

realizată cu fi nanţare de la 

Ministerul Turismului condus 

de Elena Udrea. . Anca 

Melinte, Elena Govaert

  u foto Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Chiar nu putem face 
un lucru bun cap-coadă?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Noi, românii, suntem un 

popor aparte. Ne place 

să studiem o problemă 

pe îndelete, cu multe studii de 

fezabilitate şi prefezabilitate, şi abia 

apoi să încercăm să o rezolvăm. 

Aşteptăm să cadă casele pe noi, ca 

să le consolidăm, aşteptăm să ni se 

surpe străzile, ca să înlocuim ţevile 

de dedesubt, aşteptăm să ne intre 

maşinile până în scara blocului, ca 

să facem mai multe parcări. Cum 

spuneam, ne urnim greu la o treabă, 

dar şi când ne urnim, să te ţii, greu ne 

mai oprim. Poate şi de-aia a devenit 

un obicei să depăşim termenele de 

execuţie la multe lucrări, tocmai 

pentru că nu ne mai putem opri din 

muncă. Dacă muncim aşa de mult, 

înseamnă şi că facem lucrurile ca la 

carte, de la cap la coadă? Glumesc, 

evident că nu! Sau, dacă reuşim 

cumva, printr-o minune, să facem 

totul ca în proiect, sigur ne zgârcim la 

nişte mărunţişuri, la nişte chestiuni 

de amănunt care, chiar dacă n-or fi  

ele foarte importante în ansamblul 

unei lucrări, se văd cel mai bine exact 

atunci când lipsesc.

Am fost duminică, împreună 

cu fetiţa mea, în Parcul Eminescu. 

Lipsise din oraş câteva zile şi era 

prima dată când intra în parcul nou 

modernizat. Ce să vezi, ţâşnitoarea 

cea mare – sau arteziana, ce-o fi  ea – 

Cristin
el 

Luca
nu funcţiona. Mă întreb de ce. Afară 

era destul de cald, ba chiar foarte 

cald la soare, iar o fântână arteziană, 

cu apă!, ar fi  fost binevenită. O 

fi  duminică, mi-am zis, poate că 

duminica nu curge apa în parcuri. 

Numai că arteziana cu pricina n-a 

funcţionat nici luni, nici marţi. Să fi  

fost prinsă în proiect doar apă pentru 

câteva zile? Că suntem şi foarte 

departe de Dunăre...

Alt exemplu: la Potcoava, aşa 

pavată cu gri cum este ea acum, 

luminiţele acelea încastrate în trotuar 

mai salvau cât de cât imaginea. Aşa, 

cu multe din ele arse, se vede rău. La 

atâţia bani daţi pe lucrări, chiar nu 

maxime

“
Lenea este mama 

a nouă invenţii                

din zece! 

LEGEA  LUI  MURPHY

sinaxar
18.09.2019

Sfântul Eumenie, Episcopul u

Gortinei; Sfânta Muceniţă 

Ariadna

înapoi

Încălzirea globală și aia centralizată

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Masa aia polară care va vizita u

România e blocată în vamă. Nu 
arată ca-n buletinul meteo.

Moment publicitar, a se servi u

oricând. Cercetătorii au stabilit 
că deciziile importante nu se 
iau pe stomacul gol. Corect! Ieri, 
de foame, mi-am cumpărat un 
bidonaș de sana. Oamenii de 
știință au dreptate: ceafă de porc 
îmi trebuia.

Conform unui sondaj IRES, u

opt din zece români cred că țara 
este afectată de încălzirea globală. 
Gălățenii, mulți dintre ei, au avut 
mari probleme și cu încălzirea 
centralizată, pentru ei problema 
este în continuare destul de 
spinoasă. 

Doi deputați români cu  u

permisul suspendat au făcut o 
lege conform căreia șoferii pot 
alege perioada în care să stea fără 
carnet. Ce ghinion pe Dincă de la 
Caracal, nu are și el un tovarăș 
alături de care să pritocească 
un proiect pentru pansarea 
criminalilor și a violatorilor. Și ei 
sunt oameni, la fel ca aceia care 
nu mai sunt tocmai din cauza lor.

Apropo de perioada în care te- u

ai putea debarasa de permisul de 
șofat. Noaptea, cred, e alegerea cea 
mai nimerită.

Mi se pare numai mie sau u

acel Dincă pare mai tânăr cu 
măcar un deceniu după ce l-au 
despăducheat și bărbierit? Sau 
o fi  suferit și câteva intervenții 
chirurgicale, o fi  auzit omul că 
se vorbește la televizor întreaga 

zi despre el... Un fard, ceva, un 
machiaj.

Un bărbat în vârstă de 50 de ani u

din Suceava a sunat la 112 pentru a 
cere ajutor deoarece îl bătea nevasta. 
I s-ar potrivi o pereche de pantaloni 
strâmți și scurți, care trebuie purtați 
fără șosete. Cu glezna goală, cum ar 
veni. Bărbatul, fi rește, căci doamna e 
bună de dus la campionatul mondial 
de tăiat bușteni.

Avocatul Poporului cere măsuri  u

urgente pentru siguranța în trafi c: 
printre altele, radare fi xe între 
localități și repararea urgentă a 
drumurilor. Pe astea le putea cere 
și Ciorbea, entitatea care a ocupat 
degeaba acest scaun până în 2019, 
însă nu avea habar de existența 
unor asemenea probleme. Îl ținea 
Dragnea numai în avioane și 
hoteluri. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Demult. Iarnă completă, 
normală, cuprinzătoare. 
Nămeţi sclipitori, 

mişcători, după cum reuşeşte 
soarele să se iţească şi după 
cum bate vântul. Câţiva copii 
zgribuliţi, cu săniuţe mai 
clasice, mai moderne...ca să 
zic aşa. Din când în când, câte-
un ţăran curajos şi mânat de 
trebuinţă frământă omătul pe 
cărăruia care duce la fântâna 
din deal, la fântâna din vale, la 
fântâna de mai departe. Că aşa-i 
cătunul acesta: are trei fântâni, 
un drum scurt, cel mai scurt 
drum din lume…şi câteva cărări 
„de centură”, care duc şi aduc 

trecători dincolo şi dincoace, 
care nu se văd de sub troiene 
şi care amintesc ce fel şi cât de 
scurtă-i viaţa, dacă o compari cu 
o cărare pură şi simplă, călcată 
de milioane de paşi pierduţi, 
văzută de milioane de ochi la 
fel de pierduţi (şi ei) cu mult 
timp înainte de a ajunge în zare, 
vreodată. Pot spune pierduţi 
exact de la începutul gândului că 
vor putea călca pe orizont. Doar 
cu visul. Ori nici măcar cu visul. 
Fiindcă şi pasul şi visul aparţin 
Deşertăciunii, adică Mamei 
tuturor Iluziilor şi Imaginaţiilor 
din partea de Nord a Universului 
de Sud!...Dar bine că măcar iarna 
nu-i înşelătoare! Măcar paserile 
astea sunt reale, bocnă, ca-n 
poezia lui Ion Creangă, dacă 

v-o amintiţi! Mă uit la mama 
cum stă moartă şi defi nitivă şi 
lămurită în sicriu! Şi parcă nu 
mi s-a părut niciodată nimic 
mai Real decât cest Acum! Vorba 
domnişoarei Iolanda Cremene: 
„păsările prin ogradă pricepeau 
ce s-a-ntâmplat!/ eu stăteam la 
capul mamei şi tăceam cu-n om 
din sat!”...Da! Demult! Atunci! 
Tăcem fără lacrimi! Că mama nu 
m-a învăţat să plâng! Şi-mi trec 
prin sufl et şi prin gând spusele 
ei şi tălmăcirile mele dintr-o altă 
odinioară: „Atunci, demult, la 
masa cea cu trei picioare,/ sub 
un salcâm dintre matale şi o 
stea,/ ziceai că viaţa e un fel de 
închisoare,/ că orice om e obligat 
să şadă-n ea!// Steaua aceea foarte 
lungă şi departe,/ cea dinspre 

stânga, mai dincolo, cum 
priveşti/ din dreapta asta...(vezi 
ce mult şi bine arde?.../ aşa ziceai 
printre celeste şi lumeşti!)...// 
Sigur că da! cum să nu cred? se 
vede-n toate/ că-i închisoare...
şi n-avem nimic de-ales.../ 
(sigur, suntem nişte cuvinte 
condamnate!.../ aşa ziceai, din 
când în când, mai rar, mai des!)// 
Aşa ziceai: aşa să-nveţe fi ecare!.../ 
precum în Cer (nu-i tot) aşa şi pe 
Pământ!.../ şi lăcrămai spunând 
că moartea-i deschisoare!.../ 
ş-apoi plecai cu steaua-n Sufl et şi 
în gând!”//...Sigur că da! cred că 
nu-i nimic mai real şi mai plin 
de mister decât moartea! Vorba 
lui Antoine de Saint-Exupery. „în 
moartea unui om moare o lume 
necunoscută!”...Nu? .

tragedia
Draga mea Deşertăciune

divina

se puteau lua nişte becuri mai bune? 

Puţin mai încolo, în staţia de autobuz 

de la Galeriile de Artă, şanţuri râd 

în soare. Ditamai şanţul a fost săpat 

pe tot trotuarul, ca să se înlocuiască 

ţevile de dedesubt. Ok, ţevile pare 

că au fost înlocuite, dar de ce nu se 

astupă şi şanţul la loc? De peste două 

săptămâni, picior de muncitor n-a 

mai trecut pe acolo. Or fi  aşteptând să 

se astupe singur? E toamnă, o să vină 

şi ploile, dar noroiul care se va face 

– pariu că se va duce în stradă şi pe 

restul trotuarului, numai în şanţ nu?

Şi câte şi mai câte situaţii de astea 

nu întâlnim prin oraş. Românisme, 

aşa le-a denumit foarte plastic un 

prieten cu care discutam recent pe 

acest subiect. .

nec plus ultra
TREI încolo 

şi DOI încoace (I)

ION ZIMBRU  (PASTEL IREVERSIBIL) 

    Cu lapte de la mama am ajuns

    la poarta celor şapte ani de-acasă –

    şi am bătut încet...şi m-au primit

    chiar la-nceput de toamnă majestoasă,

    chiar când se suie galbenu-n gutui

    şi se adună poamele pe masă,

    când sunt tristeţi pe sufl et şi pe gând,

    şi păsări rare în pădurea deasă!

     

    Cu lapte de la mama am făcut

    trei paşi încolo şi doi paşi încoace –

    aşa, încet-încet, mă-ndepărtam

    de-un templu-adânc, de linişte şi pace,

    de făt-frumos, de zmeu şi de noroc,

    de şcoală, de cireadă şi de turmă,

    de-un loc şi de-un surâs patriarhal,

    care şi-acum mă cheamă şi mă scurmă! 

Î

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona CotârleţAR
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Bătaie cu bâtele, 
în poarta poliţiei 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi bărbaţi au fost 

protagoniştii unor scene 

revoltătoare, marţi dimineaţă, 

în plin centrul oraşului. 

Din păcate, scandalul 

va rămâne probabil 

fără urmări, indivizii implicaţi 

fi ind amendaţi în zadar, 

ţinând cont că nu au 

nici casă, nici venituri. 

 Cel mai probabil persoane 
fără adăpost care îşi fac veacul 

pe lângă Catedrala Arhiepisco-
pală, indivizii, afl aţi în stare 
de ebrietate, s-au luat la ceartă 
şi mai apoi la bătaie cu două 
bâte, chiar în curtea lăcaşului 
de cult. 

Altercaţia s-a mutat în stra-
dă şi mai apoi alături, în poar-
ta Secţiei 5 Poliţie, sub ochii a 
numeroşi oameni afl aţi cu trea-
bă la una dintre instituţiile pu-
blice care îşi au sediul în incin-
tă, dar care nu au reacţionat în 
niciun fel să îi despartă pe „be-

ligeranţi“. Confl ictul a fost fi l-
mat de unul dintre martori şi 
postat pe o reţea de socializare, 
imaginile ajungând astfel şi la 
cunoştinţa oamenilor legii. 

„Ca urmare a imaginilor apă-
rute în mediul on-line, polițiștii 
Secției 5 Poliție Galați s-au auto-
sesizat și i-au identifi cat pe cei 
doi bărbați implicați în acest 
incident. Este vorba despre 
două persoane fără adăpost, de 
42 și respectiv, 57 de ani, care 
se afl au sub infl uența alcoolu-

lui. Aceștia au fost depistați și 
conduși la sediul poliției unde 
au fost sancționați contravenţi-
onal pentru tulburarea ordinii 
și liniștii publice“, a explicat 
cms. şef Gabriela Costin, purtă-
torul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Având în vedere că niciunul 
dintre participanţii la confl ict 
nu are vreo ocupaţie şi nici 
acoperiş deasupra capului, este 
foarte puţin probabil să suporte 
până la capăt sancţiunea, în sen-
sul că nu au cum să îşi plătească 
amenda şi nici să se abţină, pe 
viitor, de la astfel de comporta-
mente reprobabile. .

ÎN CURTEA CATEDRALEI ARHIEPISCOPALE  .  SCANDAL

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 18 septembrie, radare-
le Poliţiei Rutiere vor fi  amplasa-
te, în municipiul Galaţi, pe stră-
zile Basarabiei, Traian şi Drumul 
de Centură. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 
DN25, în dreptul localităţilor 
Piscu şi Barcea, iar pe DN26 în 
localităţile Şiviţa şi Slobozia Oan-
cea. Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Priponeşti, iar pe 
DJ251, la Cuza Vodă şi Costache 
Negri. .

Unde sunt 
amplasate radarele

 ACCIDENT   

ÎNTR-O ZONĂ 

SUFOCATĂ                 

DE ŞANTIERE
CONSECINŢĂ. Nefunc-

ţionalitatea semafoarelor, deter-

minată, foarte probabil, de lucrările 

edilitare care se efectuează în Ţiglina, 

conduce la îngreunarea trafi cului 

şi, inevitabil, şi la incidente rutiere. 

S-a întâmplat pe trecerea de pietoni 

din zona intersecţiei străzilor Brăilei 

şi Saturn, loc unde s-au întâlnit un 

pieton şi o maşină. Asta deoarece 

semaforul funcţiona pe galben 

intermitent şi atât pietonul, un 

bărbat de 53 de ani, cât şi şoferiţa 

maşinii, o femeie de 38 de ani, au 

considerat că au prioritate. Omul 

a fost acroşat chiar pe marcajul 

pietonal, suferind câteva leziuni care 

au necesitat transportarea la spital. 

Poliţiştii au constatat că pietonul se 

afl a sub infl uenţa alcoolului, având o 

concentraţie în aerul expirat de 0,55 

la mie. Ei au deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din culpă, 

urmând să stabilească cine se face 

vinovat de producerea evenimentului.   

.M. Constandache 

207.1220OO
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 ŞAPTE DIN        

ZECE LOCURI DE 

CAZARE RĂMÂN 

NEOCUPATE
TURISM. Aproape 11.000 

de turişti au venit în judeţul Galaţi în 

iunie 2019, potrivit Direcţiei Judeţene 

de Statistică Galaţi. Comparativ 

cu iunie 2018, sosirile turiştilor în a 

şasea lună a acestui an au înregistrat 

o creştere de 13,4 la sută. 2.049 

dintre turiştii veniţi Galaţi în luna iunie 

au fost cetăţeni străini. În peste 70 la 

sută din cazuri, turiştii sosiţi în Galaţi 

preferă să se cazeze în unităţile de 

primire turistică de trei stele. În ciuda 

creşterii numărului persoanelor care 

ne vizitează judeţul, majoritatea 

locurilor de cazare rămân în 

continuare neocupate. Astfel, locurile 

de cazare turistică disponibile în 

luna iunie au fost ocupate doar în 

proporţie de 34,6 la sută, în creştere 

cu patru puncte procentuale faţă de 

iunie 2018. Durata medie a sejurului 

în iunie 2019 a fost de 1,8 zile (1,6 

zile pentru turiştii români şi 2,5 zile 

pentru cei străini).  . R.B. 

Numărul 
divorţurilor, 
în creştere

GALAŢI. 317 cupluri de 

gălăţeni s-au căsătorit în luna iunie 

a acestui an. Faţă de luna prece-

dentă, numărul căsătoriilor din iunie 

a crescut cu şase, iar faţă de luna 

corespunzătoare a anului trecut, cu 

22, potrivit Direcţiei Judeţene de Sta-

tistică Galaţi. Tot în iunie 2019, prin 

hotărâri judecătoreşti defi nitive şi la 

primăriile teritoriale au fost pronunţa-

te 52 de divorţuri, mai mult cu 18 faţă 

de luna precedentă şi cu 16 cazuri 

peste luna corespunzătoare din anul 

2018.  . R.B.

Riscă puşcăria 
pentru încălcarea 
ordinului de protecţie 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi bărbaţi din judeţul Galaţi, 

consideraţi pericole pentru 

familiile lor care au cerut ordine 

de protecţie pentru a se apăra 

de violenţe, au şanse mari să 

ajungă după gratii pentru că nu 

au respectat interdicţiile. 

Unul dintre ei, un gălăţean de 
32 de ani, a fost obligat în luna 
iulie a acestui an, printr-un or-
din de protecţie solicitat de tatăl 
său, să nu se apropie de acesta şi 
de locuinţa sa la mai puţin de o 
sută de metri, timp de trei luni. 
Bărbatul nu s-a conformat şi s-a 
dus la casa părintească, sub pre-
textul de a-şi lua lucruri perso-
nale, ocazie cu care a făcut un 
nou scandal. Mama sa a sunat la 
poliţie, un echipaj de la Secţia 1 
consemnând că tânărul a încăl-
cat ordinul de protecţie, motiv 
pentru care i-au deschis un do-
sar penal. 

Într-o situaţie similară se afl ă 
şi un bărbat de 35 de ani, din Nă-
moloasa, care timp de trei luni 
avea interdicţie să se apropie de 
soţia sa şi de locuinţa comună 
la mai puţin de 200 de metri. În 
perioada de prohibiţie, individul 
a încălcat de mai multe ori inter-

dicţia, motiv pentru care a fost 
reţinut de poliţişti, urmând a fi  
dus în faţa instanţei cu propu-

nere de arestare preventivă. Po-
trivit legii, încălcarea ordinului 
de protecţie poate fi  condamnată 

cu închisoarea de la o lună la un 
an, nefi ind posibilă suspendarea 
executării pedepsei. .

PERICULOȘI PENTRU MEMBRI AI FAMILIILOR  .  NEASCULTARE

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Operele fotografi ce, de artă 
sau instantanee, astăzi, istorie 
de privit cu emoţie, salvate de 
loviturile timpului, ale lui Geor-
ge şi Jean Maksay, Ilie Stan, Con-
stantin Sorin Mihailov şi ale altor 
buni artişti ai oraşului nostru 
de-a lungul timpului, vor putea fi  
văzute începând de astăzi, 18 sep-
tembrie, de la ora 11,00, când va 
avea loc vernisajul expoziţiei cu 
titlul  „  O lume văzută prin obiectivul 

aparatului foto “. Imaginile con-
stituie și reconstituie „ochiul” 
atent al oraşului nostru încă de 
la apariţia aparatului fotogra-
fi c, maşinăria care „scria” cu 
lumină.

Expoziţia, spune organizato-
rul acesteia, muzeograful prof. 
Valentin Bodea, „îşi propune să 
aducă în atenţia publicului vi-
zitator aparate de fotografi at, 
accesorii foto şi piese de develo-
pat fotografi i (secolul al XX-lea), 
din colecţia Muzeului de Istorie 
„Paul Păltănea“ Galaţi, care au 
aparţinut unor fotografi  profe-
sionişti sau amatori din oraşul 
Galaţi. Alături de acestea mai 
pot fi  admirate fotografi i rea-
lizate în diverse ateliere foto-
grafi ce din oraşul Galaţi („Foto 
Glob“, proprietar George Mak-
say; „Foto Rembrandt“, propri-
etar Os. Feuerstein; Foto „Uni-

versal“, proprietar Emanoel N. 
Kiriakopol, Victor Gross, Elise 
Novac etc.). 

Pentru iubitorii de fotogra-
fi e, pentru cei îndrăgostiți de 

vechiul Galați sau pur și simplu 
amatori de istorie surprinsă în 
imagini, expoziția este un bun 
prilej pentru o privire în tre-
cut. .

expoziţie
„Portretele” foto ale vechiului Galaţi şi fotografi i noştri nemuritori
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 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Un focar de infecţie zace în 

spatele garajelor situate pe 

strada Macedonă nr. 3-5, în 

cartierul Ţiglina III. Sunt ani de 

zile de când oamenii reclamă 

situaţia, la fi ecare vizită a 

reporterilor în cartier, şi nimeni 

nu ia nicio măsură.  

Rampa existentă acolo este 
veşnic plină de gunoaie şi deşeuri 
vegetale uscate. Mai mult chiar, 
deasupra ei, există o plasă din fi er 
beton, în care sunt prinse la un loc, 
de la ambalaje diverse până la sti-
cle şi PET-uri, aruncate de oamenii 
lipsiţi de bun-simţ, cărora distanţa 
până la punctul gospodăresc am-
plasat în zonă li se pare mult prea 
mare. Situaţia reprezintă un peri-
col pentru cetăţeni, mai ales că, în 
apropiere, există şi un loc de joacă 
pentru copii, a căror siguranţă ar 
trebui să primeze.  Exasperat, unul 
dintre locatari a făcut o sesizare pe 
adresa redacţiei noastre, dorindu-
şi o remediere a situaţiei, care să 
contribuie la crearea unui aspect 

civilizat al cartierului.   „Mi se pare 
inacceptabilă situaţia. Ecosal a mai 
venit şi a ridicat gunoaiele, dar în 
scurt timp, gunoaiele au început să 
apară din nou. Să dărâme garajele 
alea odată şi să facă un loc de parca-
re, să nu mai poată toţi neaveniţii 
să-şi arunce resturile aici,” şi-a ma-
nifestat acesta nemulţumirea.

 În vederea soluţionării situa-
ţiei, am contactat-o telefonic pe 
directoarea Serviciului Public Eco-
sal, Mirela Furtună. Aceasta ne-a 
răspuns că este la curent cu situa-
ţia, pe care a adus-o la cunoştinţa 
Primăriei.   “Locul respectiv nu 
aparţine domeniului public. Când 
se adună cantităţi mari de gunoi, 
chiar şi pe o proprietate privată, 
conform prevederilor legale, Pri-
măria este obligată să salubrizeze 
zona, urmând să recupereze costu-
rile de la proprietar. Am fost şi noi 
la faţa locului pentru a identifi ca 
situaţia şi am înştiinţat Primăria, 
care a solicitat Poliţiei Locale să 
notifi ce proprietarul în vederea 
salubrizării. Noi ne-am făcut dato-
ria curăţând zona, acolo unde este 
domeniu public“, a declarat Mirela 
Furtună.  . foto Iulia Kelt

Focar de infecţie 
într-un cartier gălăţean

O ZONĂ VEŞNIC PLINĂ DE GUNOAIE  .  INSALUBRU

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Procurorii din cadrul Parchetu-
lui de pe lângă Tribunalul Galaţi 
au fi nalizat, cu rechizitoriu, dosa-
rul penal constituit în urma unor 
denunţuri formulate de către doi 
agenţi de poliţie din cadrul I.P.J. Ga-
laţi şi a trimis în judecată un incul-
pat cercetat în stare de libertate, 
sub aspectul săvârşirii infracţiunii 
de dare de mită. Ancheta în această 
cauză a început pe data de 2 iulie, 
când lucrătorii Direcţiei Generale 
Anticorupţie – Serviciul Judeţean 
Anticorupţie Galaţi au fost sesizaţi 
telefonic de un agent de poliţie din 
cadrul I.P.J. Galaţi – Secţia 6 Poliţie 
Rurală Tecuci, cu privire la faptul 
că un bărbat a încercat să îi ofere 
mită.  Poliţistul a povestit că, îm-
preună cu colegul său, a oprit în 
trafi c, pe raza comunei Ghidigeni, 
un autoturism condus de către in-

culpat. Cu ocazia controlului efec-
tuat, au constatat faptul că acesta 
emana halenă alcoolică, fapt pen-
tru care l-au condus la sediul Po-
liţiei Municipiului Tecuci pentru 
a fi  testat cu aparatul etilotest în 
vederea stabilirii alcoolemiei. „Pe 
timpul deplasării către sediul po-
liţiei, bărbatul i-a promis acestuia, 
cât şi colegului său suma de 100 
de euro, în scopul de a-i determi-
na să nu-l testeze şi să nu ia mă-
surile legale. Poliţiştii au refuzat 
categoric promisiunile repetate 
ale persoanei şi, în urma testării 
cu aparatul etilotest, a rezultat 
o valoare de 0.77 mg/l alcool pur 
în aerul expirat, moment în care 
agenţii de poliţie i-au comunicat că 
i se va întocmi dosar penal şi că va 
fi  condus la Spitalul Municipal Te-
cuci în vederea recoltării probelor 
de sânge”, au reţinut anchetatorii 
în rechizitoriul trimis instanţei de 
judecată. .

anchetă 
100 de euro ca să scape               
de dosar penal 
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Cum s-a ales praful 
de singura investiţie 
turistică din Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

ELENA GOVAERT 
elena.govaert@viata-libera.ro

 Din 80 de locuri de acostare, 

câte erau prevăzute iniţial, au 

mai rămas în exploatare doar 26. 

Atunci când partea interioară a 

arealului portuar este colmatată, 

iar nivelul Dunării scade, alte 

aproximativ zece locuri de 

ancorare rămân pe uscat şi 

nu mai pot fi  folosite. Asta s-a 

ales în zece ani din Portul de 

ambarcaţiuni de agrement de la 

Galaţi, o investiţie de 3.431.492 

de lei, realizată cu fi nanţare de 

la Ministerul Turismului condus 

de Elena Udrea. În condiţiile 

în care, până pe 1 septembrie 

2019, veniturile încasate din 

exploatarea lui se ridică la 

23.555 de lei, iar cheltuielile 

ajung la 102.375 de lei, nu-i de 

mirare că s-ar dori casarea a 

aceea ce-a mai rămas din portul 

de ambarcaţiuni. 

Nu mai puţin de 715 lei/lună 
pentru ambarcaţiuni mari, 502 
lei/lună pentru ambarcaţiuni 
mijlocii şi 327 lei/lună pentru 
ambarcaţiuni mici. Acestea 
sunt tarifele fără TVA pe care, 
conform datelor postate pe 
site-ul propriu, SC Gospodărire 
Urbană SRL le practică în pre-
zent pentru Portul de ambarca-
ţiuni de agrement de la Galaţi. 
Sau, mai bine spus, pentru ce-a 
mai rămas din el, după zece ani 
de existenţă.

Pentru că nu puţini sunt gă-
lăţenii care se plâng că oraşul nu 
are o infrastructură turistică, 
vom încerca să vă oferim astăzi 
povestea singurei investiţii de 
acest gen din Galaţi.

 Născut în vremuri 
electorale 

Prin Hotărârea Guvernului 
nr. 762 din 1 iulie 2009, semna-
tă de prim-ministrul Emil Boc 
şi contrasemnată de ministrul 
Turismului, Elena Udrea, muni-
cipiul Galaţi a primit 2.940.000 
de lei pentru „fi nanţarea pro-
iectelor de investiţii în turism 
pe anul 2009”. În cazul nostru 
era vorba despre construcţia 
unui Port de ambarcaţiuni de 
agrement.

În dimineaţa duminicii de 25 
octombrie 2009, a treia zi a cam-
paniei electorale prezidenţiale, 
la Galaţi a descins însăşi Elena 
Udrea, pentru a verifi ca personal 
cum decurg lucrările la viitorul 
port. În aerul umed şi mirosul de 
canalizare desfundată, ministrul 
a putut vedea vreo doi muncitori 
sudând, alene, două ţevi. Tot aco-
lo fusese pusă pe un panou şi 
planşa investiţiei.

Aşa cum aţi mai putut citi în 
ziarul „Viaţa liberă”, Portul a fost 
construit de fi rma Black Sea Magic 
SRL Limanu şi a costat 3.431.492 
de lei (3.041.751 de lei execuţia şi 
389.741 de lei taxe şi avize).

Conform datelor ofi ciale, re-
cepţia portului s-a făcut pe 29 

decembrie 2009, perioada de ga-
ranţie fi ind de 24 de luni.

În mai 2010, investiţia a fost 
dată în funcţiune, fi ind transmi-
să în administrarea Serviciului 
Administrarea Domeniului Pu-
blic, devenit în acelaşi an SC Gos-
podărire Urbană SRL. Conform 
Hotărârii Consiliului Local Galaţi 
nr. 80 din 2010, „la data fi nalizării 
lucrărilor investiţiei «Port ambar-
caţiuni de agrement» şi a înregis-
trării acesteia în evidenţele con-
tabile, investiţia avea valoarea de 
3.431.492,31 de lei”. De asemenea, 
potrivit datelor de la acea vreme, 
imediat s-au ocupat 75 din cele 80 
de locuri disponibile pe ponton, 
în condiţiile în care tarifele apro-
bate de consilierii locali erau mai 
mari decât la Brăila: 570 lei/lună 
pentru ambarcaţiuni mari (lungi-
me 12 metri, lăţime 2,40 metri), 
400 lei/lună pentru ambarcaţiuni 
mijlocii (lungime 9 metri, lăţime 
2,20 metri) şi 260 lei/lună pentru 
ambarcaţiuni mici (lungime 6 
metri, lăţime 2,20 metri).

 Scump şi păgubos 
În iunie 2010, „Viaţa liberă” 

atrăgea atenţia că, în comparaţie 
cu volumul investiţiei, care s-a 
cifrat la 800.000 de euro, portul 

este surprinzător de mic, putând 
găzdui doar 80 de ambarcaţiuni. 
Şi concluziona că, „matematic, 
amenajarea unui singur loc de 
acostare ar fi  costat 10.000 de 
euro, cât o şalupă mai de Doam-
ne-ajută”! Estimările optimiste 
arătau că, la încărcare maximă, 
portul ar putea genera din închi-
rierea locurilor de acostare ve-
nituri totale de 30.000 de lei pe 
lună, adică 240.000 de lei în tot 
sezonul aprilie-noiembrie. Vise!

Din păcate, în februarie 2012, 
Portul de ambarcaţiuni, abia ieşit 
din garanţie, a fost grav avariat de 
îngheţ şi de sloiurile de gheaţă de 
pe Dunăre. Structurile plutitoare 
despre care presa scria că au fost 
aduse din Finlanda şi pasarela de 
acces, adusă, chipurile, din Spa-
nia, n-au rezistat!

 Începutul sfârşitului 
Iată ce declară acum, la soli-

citarea noastră, SC Gospodărire 
Urbană SRL: „Începând cu anul 
2012, obiectivul a suferit deteri-
orări din cauza efectelor înghe-
ţului şi a deplasării sloiurilor de 
gheaţă pe fl uviul Dunărea. Astfel, 
o parte dintre coloanele metalice 
s-au înclinat şi s-au curbat sub ac-
ţiunea sloiurilor de gheaţă, ieşind 
din verticalitate, fi ind scoase din 
aliniament, iar la cealaltă parte 
s-a slăbit rezistenţa şi siguranţa 
în exploatare. Deoarece la mo-
mentul oportun nu s-au efectuat 
reparaţiile/ intervenţiile necesa-
re, acest fenomen s-a perpetuat 
de-a lungul timpului, sub acţiu-
nea valurilor şi a curenţilor de 
apă, ajungându-se în prezent ca 
structura plutitoare să fi e parţial 
deteriorată şi deplasată către şe-
nalul navigabil”, se arată în docu-
mentul semnat de directorul ge-
neral al SC Gospodărire Urbană, 
Dragoş-Lucian Magearu.>

PESTE 3,4 MILIOANE DE LEI, RISIPITE PE APA SÂMBETEI  .  PORT

 MAI FACEM 

UN PORT DE 

AMBARCAŢIUNI?
PROIECT. Nu este 

o glumă! În 2017, Primăria 

municipiului Galaţi a concesionat, 

pentru 49 de ani, un teren în 

suprafaţă totală de 13.056 de metri 

pătraţi, pentru dezvoltarea unui 

port de ambarcaţiuni. Terenul este 

situat în zona Uzinei de Apă nr. 1, 

cu acces către Plaja „Dunărea“, 

în dreapta zonei Trecere Bac. 

„Galaţi, oraş port la Dunăre, nu 

a reuşit niciodată să dezvolte 

un golf de ambarcaţiuni care 

să aducă plusvaloare oraşului. 

Municipalitatea nu îşi permite 

să dezvolte cu fonduri proprii un 

proiect de o asemenea anvergură, 

însă, în urma discuţiilor pe care 

le-am avut cu o serie de investitori 

privaţi, am constatat că există 

un mare interes pentru această 

oportunitate de afaceri. Tocmai de 

aceea, propun consilierilor locali un 

proiect care să permită scoaterea la 

licitaţie pentru concesionarea zonei 

din dreapta Trecerii bac, cunoscută 

de mulţi dintre dumneavoastră ca 

fi ind un golfuleţ. Terenul aferent 

acestei ieşiri la apă este momentan 

în paragină“, anunţa primarul, 

pe 20 februarie, pe pagina sa de 

Facebook.  .A.M. 

Cum arăta Portul de ambarcaţiuni Cum arăta Portul de ambarcaţiuni   uu

în mai 2010  în mai 2010  foto Arhiva VLfoto Arhiva VL

Portul de ambarcaţiuni  u

distrus de gheţuri   
foto Arhiva VL

Venirea ministrului Elena Udrea  Venirea ministrului Elena Udrea    uu
foto Bogdan Codrescufoto Bogdan Codrescu
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INVESTIŢIE 

PROMISĂ                       

DE UN MILION     

DE EURO
CONCESIUNE. „Un 

proiect amplu de modernizare, 

cu spaţii de petrecere a timpului 

liber, dar şi un golf de ambarcaţiuni 

demn de un oraş port la Dunăre. 

Societatea are la dispoziţie cinci 

ani pentru fi nalizarea investiţiei, iar 

suma estimată este de aproximativ 

un milion de euro“, anunţa Primăria 

Galaţi pe 14 iulie 2017. Era ziua în 

care a concesionat terenul situat 

în zona Uzinei de Apă nr. 1, cu 

acces către Plaja „Dunărea“, în 

dreapta zonei Trecere bac - pentru 

49 de ani, în vederea dezvoltării 

unui port de ambarcaţiuni, fi rmei 

SC Marina Danubius SRL. SC 

Criomec SRL îi era acesteia, la 

acel moment, terţ susţinător. Iar 

primarul Ionuţ Pucheanu declara 

că SC Marina Danubius SRL va 

plăti o redevenţă de 1.250 de lei pe 

lună. Şi îi combătea cu asprime pe 

cei care pronosticau că investiţia 

de la golf va avea aceeaşi soartă 

cu cea promisă la Plaja „Dunărea“ 

de fostul concesionar al zonei de 

agrement, SC Karan Business 

SRL. Deocamdată, din tot ceea 

ce s-a promis nu se vede nimic, 

şi, conform explicaţiilor neofi ciale, 

măreaţa investiţie încă se afl ă în 

faza obţinerii avizelor!  . A.M.

 Ce s-a mai putut face 
„În anii 2013 şi 2016, deoarece 

structura plutitoare s-a deteriorat 
iremediabil, riscând ca părţi din 
acestea să se desprindă, SC Gos-
podărire Urbană SRL a ajustat cu 
forţe proprii pontonul, prin înlă-
turarea din capătul terminal al 
acestuia a două porţiuni de apro-
ximativ 50 de metri, rămânând 
în prezent în exploatare aproxi-
mativ 160 de metri. Secţiunile re-
zultate au fost poziţionate lângă 
pasarela de intrare pe ponton şi 
asigurate cu sisteme de ancorare. 
Capătul pontonului a rămas ast-
fel în aval fără piloni de susţinere. 
Coloanele de susţinere rămase pe 
aliniamentul pontonului, o parte 
(şapte bucăţi) sunt instabile şi se 
înclină de-o parte şi de alta, din 
cauza slăbirii rezistenţei la bază, 
şi o altă parte (două bucăţi) s-au 
înclinat şi sunt acoperite parţial 
sau în totalitate de apă, prezen-
tând un real pericol în ceea ce 
priveşte producerea de incidente 
nedorite pentru ambarcaţiunile 
care circulă în zonă.

Fingerele laterale desprinse 
din structura propriu-zisă au fost 
ridicate şi depozitate, pentru a se 
evita pierderea acestora”, explică 
fi rma care administrează Portul 
de ambarcaţiuni.

 Ce-a mai rămas 
din ce-a fost 

Ca urmare a acestei situaţii, 
numărul de locuri de ancorare a 
scăzut de la punerea în funcţiu-
ne a obiectivului, ajungându-se 
în prezent ca din 80 de locuri, 
cât erau prevăzute în investiţia 
iniţială, să se exploateze doar 
26, ne-a transmis SC Gospodări-
re Urbană. „Partea interioară a 
arealului portuar este colmatată 
şi, în momentul în care nivelul 
apei din fl uviul Dunărea sca-
de, aproximativ zece locuri de 
ancorare rămân pe uscat şi nu 
mai pot fi  folosite”, precizează 
societatea.

 Cheltuieli mari, 
încasări infi me 

Conform datelor ofi ciale, 
transmise de administrator, în 
cursul anului 2019 au acostat 
sau acostează în Portul de am-
barcaţiuni de agrement un nu-
măr de 24 de ambarcaţiuni, în 
baza contractelor încheiate. „Ve-
niturile încasate până la data de 
1 septembrie 2019 din exploata-
rea portului de ambarcaţiuni de 
agrement sunt în sumă de 23.555 
de lei, iar până la data de 1 sep-
tembrie 2019 suma cheltuită este 
de 102.375 lei. Costurile de în-
treţinere a portului în anul 2018 
au fost în sumă de 189.180 de lei 

(venituri - 35.369 lei)”, a mai spus 
SC Gospodărire Urbană.

 Cine e de vină 
Neofi cial, se spune că locul în 

care a fost amplasat portul nu 
este deloc propice, că ar fi  trebuit 
construit într-un golf, ferit de cu-
renţi. Pentru că este un activ care 
merge pe pierdere, nu îşi susţine 
nici măcar cheltuielile pe care le 
necesită cu reparaţii, personal şi 
paza care trebuie asigurată, SC 
Gospodărire Urbană a mai încer-
cat, cu forţe proprii, să-i facă mici 
extinderi, să-i mai îmbunătăţeas-
că situaţia. Degeaba!

Mai mult, nici dacă portul ar fi  
funcţional la capacitate maximă, 
aşa cum a fost prevăzut, se pare că 
tot nu ar fi  acoperite din încasări 
cheltuielile pe care le impune an 
de an, mai cu seamă reparaţiile pe 
care le necesită în mod constant! 
Aşa că, potrivit datelor noastre, 
foştii directori ai SC Gospodărire 
Urbană au făcut demersuri către 
Primărie pentru casarea portului, 
care atârnă în balanţa pierderilor 
societăţii, dar deocamdată nu s-a 
luat vreo decizie.

Cert este că şi acum, când sezonul 
nu s-a încheiat, Portul de ambarcaţi-
uni oferă atât de pe mal, cât şi de pe 
Dunăre, o imagine dezolantă. .

LA FAŢA LOCULUI
www.viata-libera.ro SPECIAL

Cum arată în prezent portul   u
foto Anca Melinte

  u foto Anca Melinte   u foto Anca Melinte

  u foto Anca Melinte
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Anxietatea, boala 
secolului care 
poate fi învinsă  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Îndoielile și gândurile 

contradictorii în faţa unor 

evenimente noi, neașteptate 

sau nedorite sunt fi reşti, 

îngrijorarea este cât se poate 

de normală. Însă atunci când 

neliniștea provocată de astfel 

de gânduri nu mai este doar o 

stare mentală, ci cuprinde întreg 

corpul, cu bătăi accelerate 

ale inimii, respiraţie sacadată 

sau prea accelerată, muşchi 

încordaţi, transpiraţie sau 

senzaţii reci, furnicături la 

stomac, este foarte posibil să 

fi e vorba despre o tulburare de 

anxietate. 

Anxietatea poate fi  conside-
rată o reacţie naturală a corpu-
lui în faţa stresului, o reacţie 
normală la pericol, răspunsul 
automat de luptă sau fugă, care 
este declanșat atunci când te 
simţi ameninţat, sub presiune 
sau când te confrunţi cu o situ-
aţie provocatoare, precum un 
interviu de muncă, un examen 
sau prima întâlnire. “Asemenea 
fricii, cu moderaţie, anxietatea 
nu este neapărat un lucru rău. Te 
poate ajuta să rămâi alert și con-
centrat, te impulsionează să treci 
la acţiune și poate fi  un factor 
motivator în rezolvarea proble-
melor. Dar când anxietatea este 
constantă și/sau copleșitoare, 
când grijile și temerile interfe-
rează constant cu relaţiile și cu 

viaţa ta de zi cu zi, probabil că 
ai trecut linia de la anxietatea 
normală pe teritoriul unei tul-
burări de anxietate. Deoarece o 
tulburare de anxietate este for-
mată, în general, dintr-un grup 
de afecţiuni conexe, mai degrabă 
decât dintr-o singură tulburare, 
simptomele pot varia de la o per-
soană la alta. Un individ poate 
suferi de atacuri de anxietate 
intense, care lovesc fără avertis-
ment, în timp ce la altul intervi-
ne panica atunci când este nevoit 
să petreacă timp în activităţi so-
ciale. Altcineva se poate lupta cu 
o frică paralizantă de a conduce 
sau cu gânduri incontrolabile, 
intruzive. În același timp, sunt 
foarte mulţi oameni care trăiesc  
într-o stare constantă de tensiu-
ne și îngrijorare de orice și din 
orice”, explică hipnoterapeutul 
Eugen Popa. 

  Suntem afectaţi de şase 
tipuri de anxietate 

Potrivit speciliştilor, sunt 
şase tipuri de anxietate care ne 
pot afecta, printre care: fobiile, 
tulburările de panică, tulbură-
rile obsesiv-compulsive, reacţii 
acute la stres, tulburări de stres 
posttraumatic și anxietate gene-
ralizată. “Deși o tulburare de an-
xietate poate fi  debilitantă, îm-
piedicându-te să trăiești viaţa pe 
care ţi-o dorești, este important 
să știi că tulburările de anxietate 
sunt printre cele mai frecvente 
probleme de sănătate mintală și 
sunt tratabile. Odată ce ai înţeles 

tulburarea de anxietate, există 
pași pe care îi poţi face pentru a 
reduce simptomele și a recâștiga 
controlul asupra vieţii tale. Spre 
exemplu, persoanele care au 
tulburarea de anxietate genera-
lizată manifestă o grijă excesivă 
pentru mai multe evenimente şi 
activităţi într-un mod aproape 
neîntrerupt. 

Persoanele care suferă de an-
xietate generalizată tind să se 
aștepte tot timpul la dezastre, 
“pun răul în faţă”, nu se pot opri 
să se îngrijoreze în legătură cu 
serviciul, familia, relaţia, copi-
lul etc. Adesea aceste griji sunt 
nerealiste sau disproporţionate 
faţă de situaţia reală. Activităţile 
cotidiene devin o sursă perma-
nentă de îngrijorare, cauzând o 
stare continuă de frică”, explică 
Eugen Popa. Cele mai frecvente 
semnale și simptome comune 
de anxietate includ: stare de 
neliniște și încordare, senzaţia 
de pericol iminent, de panică, o 
frecvenţă cardiacă crescută, res-
piraţia rapidă (hiperventilaţie), 
transpiraţie, tremurături, stare 
de oboseală, lipsă de energie, pro-
bleme de atenţie și concentrare, 
probleme cu somnul, probleme 
gastrointestinale, difi cultăţi în 
controlul stării de îngrijorare, 
dorinţa de a evita lucrurile care 
declanșează anxietatea. 

  Cum se tratează 
anxietatea 

Dacă te confrunţi cu o anxie-
tate ușoară, cu episoade periodi-

ce, dar scurte de anxietate, iată 
ce poţi face pentru prevenire și 
detensionare:

1.Tehnici de relaxare: activită-
ţile simple pot ajuta la calmarea 
simptomelor mentale și fi zice 
ale anxietăţii - yoga, meditaţie, 
exerciţii de respiraţie, sport sau 
un somn lung.

2.Exerciţii de înlocuire a gân-
durilor negative cu cele pozitive: 
fă o listă cu gândurile negative 
care ar putea să apară în timpul 
momentelor de anxietate și încă 
o listă care să conţină gânduri 
pozitive, credibile pentru a le în-
locui pe cele negative. Folosește-o 
de fi ecare dată când te simţi cu-
prins de anxietate sau îngrijorare 
în exces. În timp, aceste gânduri 
pozitive vor apărea singure pen-
tru a liniști mintea.

3.Crearea unei imagini men-
tale a înfruntării cu succes și a 
cuceririi unei frici specifi ce poate 
ajuta, de asemenea, atunci când 
simptomele de anxietate au o ca-
uză clară.

4.Comunică: vorbește despre 
anxietate cu persoane de încre-
dere, care îţi pot oferi sprijin. Nici 
neacceptarea, nici evitarea nu te 
vor ajuta în lupta cu monstrul 
interior, este important să îţi ac-
cepţi și să îţi asumi momentele 
de anxietate.

5.Exerciţiu fi zic: sportul te 
va ajuta să-ţi îmbunătăţești 
imaginea de sine și eliberează 
substanţe chimice în creier care 
declanșează sentimente poziti-
ve. . (surse online)

verdict
Frica provocată de stres ne controlează viaţa

 
ALTERNATIVĂ. Copii 

sunt oglinda părinţilor, care vor, 

în mod natural, tot ce e mai bine 

pentru ei. Nivelul veniturilor este 

însă un factor determinant în 

alegerea sistemului de învăţământ 

pe care îl urmează cel mic, un 

alt factor deloc de neglijat fi ind 

neîncrederea adulţilor în alternativa 

din zona privată. În opinia 

psihologului Alexandru Pleşea, 

există câteva diferenţe care merită 

observate între un regim privat 

și unul de stat. Acestea se pot 

verifi ca prin simpla observaţie 

a comportamentului copilului 

și a celui al profesorului sau 

educatorului, și anume:

- Comportamentul copilului: 

lipsa de răbdare, de atenţie - 

concentrare, lipsa de reacţie sau 

răspuns la noi jocuri care apar, 

timpul de stat pe telefon, lipsa de 

creativitate în noi jocuri, intrarea în 

discuţie cu alţi copii sau nu. Aceste 

atitudini se pot observa și ele 

sunt un semn pentru dezvoltarea 

copilului. În acest caz, adulţii 

ajută copilul prin implicare activă 

constantă.

- Comportamentul educatorului: 

se face prin observarea faţă în faţă, 

în ședinţe cu părinţii și prin discuţie 

liberă: dacă rămâne atent la ce îi 

spui sau îl rogi, mișcarea ochilor și 

mâinilor, zâmbetul sau aprecierea 

pe care o face faţă de alţi copii, 

reacţia sau răspunsul la sugestiile 

sau menţiunile părintelui, atitudinea 

emoţională faţă de copii și faţă de 

el însuși sau faţă de oamenii din jur.

Diferenţa între școlile private 

și cele de stat

“Atât şcolile de stat, cât și cele 

private sunt utile, însă utilitatea are 

niveluri și ele trebuie menţionate. 

Şcolile de stat îl învaţă pe copil 

cum să se încadreze în societate, 

să înveţe prin funcţia sa raţională, 

să ia parte la competiţie sau 

concurenţă, să memoreze 

mecanic, să se încadreze în 

legile și regulile școlii și să 

menţină ordinea generală, cât 

și comportamentul îndoctrinat 

de către educatori în ceea ce îi 

privește pe colegi. De cealaltă 

parte, școlile private îl învaţă 

pe copil cum să înveţe, cum 

să găsească singur soluţii la 

probleme, cum să se raporteze 

emoţional la lumea din jur, îmbină 

învăţatul prin funcţia emoţională 

și cea raţională simultan, învaţă 

cum să investească încredere 

în alţi copii sau în adulţi, învaţă 

să piardă și să fi e ok cu asta, 

nu promovează concurenţa sau 

competiţia și nici bârfa”, conchide 

psihologul Alexandru Pleșea, 

cunoscut opiniei publice drept 

Antrenorul Minţii. (surse online)  

.M. Constandache 

şcoala 
părinţilor
Educarea 
copilului,                     
la privat                  
sau la stat

Terapie 
revoluţionară 
care vindecă 
frica

TRATAMENT. Creată de 

hipnoterapeutul Andrew T. Austin, tehnica 

IEMT se bazează pe faptul că orice ex-

perienţă pe care o avem este „codifi cată” 

la nivel mental și, pentru a o accesa, 

trebuie să „ne uităm la ea”. Terapia se 

folosește de mișcarea ochilor care permite 

accesarea informaţiilor. Împreună cu 

mișcări simple ale ochilor, IEMT folosește 

și tehnici de interogare pentru a schimba 

modele de gândire și credinţe dăunătoare, 

producând rezultate remarcabile în cazul 

oricărui tip de anxietate, dar și depresie 

sau stres.  . M. ConstandacheAR
H

IV
A 

V.
L.



E
D

U
C

A
Ţ
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 ş
c
o

li
i

18 SEPT 2019 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

înscrieri
Se fac alegeri pentru consiliul elevilor, în şcoli şi în judeţ

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Consiliul Județean al Elevilor 
Galați anunță începutul alegerilor 
pentru Consiliul Școlar al Elevilor, 
respectiv, Consiliul Județean al Ele-
vilor. Condițiile de participare la 
alegeri sunt următoarele: elevii nu 
se pot afl a în an terminal de studiu 
al ciclului liceal, nu pot fi  afi liați 
politic și nu pot prezenta situații 
de repetenție în anii precedenți. 

Candidații pentru funcțiile din 
Consiliul Școlar al Elevilor depun 
în perioada specifi cată de calen-
darul alegerilor un dosar comisiei 

stabilite în unitatea de învățământ, 
care va conține următoarele docu-
mente: formularul de candidatură, 
acordul parental în cazul minori-

lor și o declarație conform căreia 
nu sunt afi liați unei entități cu 
caracter politic sau unui partid po-
litic. În cazul candidaturii pentru 
o funcție în Consiliul Județean al 
Elevilor, documentele menționate 
vor fi  însoțite de CV, o strategie de 
dezvoltare și un plan de acțiune pen-
tru mandat. În contextul validării 
dosarului, urmează campania elec-
torală, dezbateri la nivel școlar sau 
la nivel județean, apoi exercitarea 
votului secret de către elevi. .

Îndrăgostiţi şi 
premiaţi pentru 
talentul şi munca lor

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Claudia Andra Riza şi Cosmin 

George Caraman sunt colegi în 

clasa a XII-a, la Liceul de Artă 

„Dimitrie Cuclin“, studiază grafi ca 

cu profesorul Cornel Corcăcel, 

împart aceeaşi iubire unul pentru 

celălalt, aceeaşi pasiune pentru 

desen şi, mai nou, acelaşi podium 

la Concursul „Portretul în desen 

şi gravură“, organizat exclusiv 

pentru liceeni de Societatea 

Artiştilor Figurativi din România.  

Claudia este premianta la gra-
vură, în timp ce Cosmin a câştigat 
competiţia la grafi că. Mai mult 
decât atât, patru dintre cele nouă 
lucrări ajunse în fi nală au fost ale 
lor.  „Nu cred că a fost ceva preme-
ditat să câştigăm amândoi. Pur şi 
simplu, juriul a considerat că lucră-
rile noastre merită premiul pentru 
cele două secţiuni. M-a bucurat 
enorm că am fost premiaţi împre-

ună, astfel fericirea noastră nu a 
fost umbrită de nimic“, povesteşte, 
încă emoţionat, Cosmin, cel care a 
luat premiu pentru un portret al 
bunicii sale.  Claudia a realizat o 
lucrare de grafi că în tehnica acului 
rece, adică a zgâriat plexiglasul cu 
un ac, după care a colorat cu cernea-
lă, a înlăturat excesul de culoare şi 
a imprimat pe foaie, explică ea cu 
pasiune. Aproape că îţi vine foarte 
greu să crezi că liniile sigure, tra-
sate elegant şi cu fi neţe de bijutier 
sunt făcute cu un instrument atât 
de rigid, acul. Din tabloul ei, premi-
at şi expus la Biblioteca Franceză, 
zâmbeşte, cumva pe deasupra tutu-
ror, mama lui Cosmin. Care a fost 
prezentă la vernisaj şi care a şi plâns 
de bucurie, pentru ambii copii. 

Cosmin şi Claudia sunt împre-
ună de doi ani. Chiar şi dacă nu 
ştii de prietenia lor, cumva îi poţi 
recunoaşte ca fi ind făcuţi din ace-
laşi aluat: modeşti, sensibili, foarte 
muncitori şi serioşi. Chiar dacă nu 
se aşteptau să fi e premiaţi acum, 

ambii s-au făcut remarcaţi şi 
au primit distincţii  şi  la alte  
concursuri, organizate atât la Ga-
laţi, cât şi la Brăila, Buzău sau Con-
stanţa.  „Lucrăm împreună. Mun-
cim foarte mult. Ne motivăm unul 
pe celălalt. Găsim energia şi inspi-
raţia de a fi  noi înşine. Nu ştiu de 
ce juriul a ales să premieze lucrările 
noastre. Poate au fost foarte bune la 
anatomia feţei, iar noi am fost mai 
atenţi la detalii“, spune Claudia.  
Pentru viitor au planuri comune. 
Să meargă amândoi la Facultatea 
de Arte din Iaşi, el la grafi că pe 
calculator, iar ea la grafi că. El se 
gândeşte şi la o latură pragmatică, 
putând lucra în domeniul jocurilor 
pe calculator, reclamelor, meserii 
cu perspective de viitor. Dar nu va 
renunţa la desen. Claudia nu ştie 
spre ce domeniu se va îndrepta spre 
viitor, îngăduindu-şi, deocamdată, 
răgazul să se bucure de pasiunea ei 
pentru desen. Profesorul lor, Cor-
nel Corcăcel, susţine că nu s-a afl at 
în juriul care a stabilit lucrările 

CONCURSUL „PORTRETUL ÎN DESEN ŞI GRAFICĂ“ . PODIUM catedra

 CURSURI 

GRATUITE 

LA PALATUL 

COPIILOR
OFERTĂ. Palatul Copiilor din 

Galaţi și-a deschis ofi cial cursurile 

de educaţie nonformală adresate 

preșcolarilor și elevilor cu vârste 

cuprinse între 5 și 18 ani. Palatul 

Copiilor este un loc aparte în peisajul 

educaţional gălăţean, specializat 

în activităţi extrașcolare, prin 

intermediul cărora se aprofundează 

cunoștinţe, se dezvoltă și se 

exersează competenţe potrivit 

vocaţiei și opţiunii copiilor.Elevii 

gălăţeni își pot petrece timpul liber în 

manieră agreabilă, selectând ceea 

ce li se potrivește, dintr-o ofertă 

educaţională variată, constând în 

următoarele cercuri: Cenaclu literar, 

Cultură și civilizaţie engleză, Cultură 

și civilizaţie franceză, Pictură, 

Grafi că-Sculptură, Atelierul fanteziei, 

Muzică ușoară, Ansamblu folcloric, 

Informatică-robotică, Jocuri logice, 

Navomodele, Aeromodele, Ecologie 

- Protecţia mediului, Gimnastică 

ritmică și Tenis de masă. Copilăria 

stă sub semnul jocului, care însă îl 

fascinează și pe adult, prin farmec 

și libertate. Jocul nu este doar 

un prilej de relaxare, ci și o formă 

de exprimare a personalităţii și 

de explorare a universului. Jocul 

stimulează imaginaţia și creează o 

conexiune între fantezie și realitate. 

Jocurile pot fi  competitive, didactice, 

iniţiatice și mimetice. Învăţarea 

prin joc reprezintă principala 

formă de activitate în învăţământul 

nonformal. Jocul didactic are un 

caracter atractiv, le permite elevilor 

să se exprime natural, expansiv 

și să înveţe fără constrângeri. 

Palatul Copiilor este lăcașul de 

educaţie gălăţeană unde elevii își 

dezvoltă aptitudinile în concordanţă 

cu chemarea lor interioară, își 

modelează personalitatea și își 

extind orizontul cunoașterii.  

. Elena Creţ, profesoară la 

Palatul Copiilor 

Credite 
transferabile 
şi la aceeaşi 
facultate

NOUTATE. Studenţii 

şi doctoranzii vor benefi cia, 

începând din noul an universitar, 

de dreptul de a li se recunoaşte 

creditele transferabile obţinute la 

alte programe de studii din cadrul 

aceleiaşi instituţii de învăţământ 

superior. Până acum, ei benefi ciau 

de recunoaşterea creditelor trans-

ferabile dobândite în condiţiile 

legii la alte instituţii de învăţământ 

superior acreditate/ autorizate 

provizoriu din ţară sau din străină-

tate.  . R.A.P.   

câştigătoare: „Mă bucur că au luat 
amândoi premiu. Chiar sunt genul 
de elevi talentaţi, dar foarte mun-
citori. Lucrez cu drag cu amândoi, 
au un extraordinar bun-simţ şi 
sunt şi aplecaţi spre studiul teore-
tic. Cosmin excelează în răbdare şi 
pasiune pentru detaliu. Va deveni 
un foarte bun portretist. Claudia a 
fost pentru mine surpriza grupei 
de grafi că, vine din mediul rural, 
dar este foarte serioasă şi tenace. 
Are pasiune pentru gravură şi a 
evoluat foarte mult în tehnicile 
acesteia, dovedind o liniatură ex-
presivă şi modulată şi un simţ de 
observaţie ieşit din comun“, îşi la-
udă elevii profesorul Corcăcel.       
. f oto Alexandru Andrei Petrea
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Se desfiinţează 
Secţia de investigare a 
infracţiunilor din justiţie? 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ministrul Justiţiei, Ana Birchall, 

a declarat, marţi, că din 

raportul întocmit de grupul 

interministerial se desprind 

două concluzii preliminare 

şi niciuna dintre acestea nu 

susţine funcţionarea în actuala 

formă a Secţiei de investigare a 

infracţiunilor din justiţie. Birchall 

crede că este datoria CSM să 

găsească consens faţă de toate 

punctele de vedere. 

Birchall a precizat că a insti-
tuit un grup interministerial 
prin care a încercat să aducă la 
aceeaşi masă instituţiile rele-
vante din sistemul judiciar.

 “Am instituit un grup de lu-
cru interministerial la nivelul 
Ministerului Justiţiei, coordo-
nat direct de către ministrul 
Justiţiei, prin care am încercat 
să aducem la aceeaşi masă, ca 
şi puncte de vedere, am solici-
tat puncte de vedere atât de la 
instituţiile relevante din siste-
mul judiciar, toate de altfel, cât 
şi a asociaţiilor profesionale şi 
această analiză a cuprins reco-
mandările GRECO, recomandă-
rile MCV, Comisia de la Veneţia 
şi alte recomandări venite in-
clusiv de la fi ecare român care 
ne-a scris în această perioadă”, a 
afi rmat ministrul Justiţiei. 

Birchall spune că, din conclu-
ziile preliminare ale raportului 
întocmit de grupul interminis-
terial reiese că nu este susţinută 
funcţionarea în actuala formă a 
Secţiei de investigare a infracţi-
unilor din justiţie. 

“Noi terminăm această anali-
ză, acest raport, în perioada ur-

mătoare, sper eu în maximum 
două săptămâni, am întârziat 
pentru că mi-au venit anumite 
puncte de vedere puţin mai târ-
ziu şi am ţinut foarte mult să 
consultăm pe toată lumea. Vă 
spun din raportul preliminar 
că sunt două concluzii destul de 
interesante care au majoritatea 
şi niciuna nu susţine funcţiona-
rea în această formă a acestei 
instituţii. Astea sunt concluzi-
ile preliminare, eu o să fac pu-

blic acest raport, o să îl pun la 
dispoziţia opiniei publice şi a 
dumneavoastră”, a afirmat Ana 
Birchall.

Ministrul Justiţiei a precizat 
că este obligaţia CSM de a găsi 
consens faţă de toate punctele 
de vedere. 

 “Nu vreau să mă pronunţ în-
tr-un fel sau altul, dar eu cred 
că este obligaţia CSM-ului, în 
primul rând, de a găsi un con-
sens printr un dialog onest, pro-

fesionist, real şi până la urmă 
corect faţă de toate punctele de 
vedere. Deci în mod obiectiv 
v-am spus ceea ce se întâmplă 
şi care este realitatea şi eu cred 
că în primul rând CSM-ul este 
instituţia care conform legii 
are obligaţia de a asigura într-
adevăr independenţa Justiţiei,  
printr-un dialog onest, cinstit, 
deschis, profesionist şi respon-
sabil”, a mai afirmat Ana Bir-
chall. .

RAPORTUL MJ NU SUSŢINE FUNCŢIONAREA ÎN ACTUALA FORMĂ  .  CONCLUZII 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Guvernul a aprobat, marţi, 
printr-o hotărâre, înfi inţarea 
Sistemului Informatic Naţional 
pentru Adopţie (SINA). Proiectul 
vine în sprijinul celor care vor 
să adopte copii şi are ca obiectiv 
general realizarea unui sistem 
informatic care să continue pro-
cesul de simplifi care adminis-

trativă şi de debirocratizare în 
domeniul protecţiei copilului şi 
adopţiei şi să faciliteze comuni-
carea persoanelor interesate cu 
toate instituţiile cu atribuţii în 
domeniu, precizează Ministerul 
Muncii. Conform sursei citate, 
sistemul informatic va asigura, 
în timp real, accesul potenţi-
alilor adoptatori la informaţii 
actualizate cu privire la regle-
mentările, procedurile, standar-

dele şi etapele necesare pentru 
adopţia unui copil şi va oferi 
posibilitatea comunicării online 
cu instituţiile din domeniul pro-
tecţiei copilului şi adopţiei, prin 
descărcarea şi încărcarea de for-
mulare şi un serviciu de suport 
tip helpdesk.

 SINA va permite constituirea 
unui dosar electronic al copilu-
lui, care va cuprinde informaţii 
referitoare la toate etapele par-

curse de acesta în procesul de 
adopţie, inclusiv cele premer-
gătoare acesteia, de prevenire 
şi protecţie specială, precum şi 
monitorizarea post-adopţie.

 Totodată se va crea un cadru 
de interoperabilitate cu alte in-
stituţii implicate în domeniul 
adopţiei şi în activităţile pre-
mergătoare acesteia, Ministerul 
Afacerilor Interne şi Ministerul 
Justiţiei. .

Urmărirea 
penală         
a lui Bodog, 
respinsă

COMISIE. Comisia juridi-

că a Senatului a adoptat marţi un 

raport de respingere a solicitării 

procurorilor, venită pe 4 iulie, 

de a începe urmărirea penală în 

cazul fostului ministru al Sănătăţii 

Florian Bodog, acuzat de abuz în 

serviciu şi fals intelectual. Preşe-

dintele Comisiei juridice, Robert 

Cazanciuc a explicat că raportul 

va fi  depus zilele următoare, 

pentru a intra în şedinţa Biroului 

permanent al Senatului de luni, iar 

apoi în plen.  . T.M. 

 AJUTOARE 

PENTRU 

APICULTORI 
CALAMITATE. Execu

tivul a adoptat o hotărâre pentru 

acordarea de ajutoare fi nanciare 

în limita a 37 de milioane de 

lei apicultorilor afectaţi de 

fenomenele hidro-meteorologice 

nefavorabile, în perioada martie-

mai a.c.  „Banii sunt prevăzuţi în 

bugetul Ministerului Agriculturii şi 

Dezvoltării Rulare, iar apicultorii 

au timp până la sfârşitul lunii 

octombrie să depună actele 

necesare obţinerii sprijinului 

guvernamental“, s-a anunţat în 

debutul şedinţei de Guvern. Pe 3 

aprilie Guvernul a anunţat că va 

continua într-o formă simplifi cată 

programul naţional destinat 

apicultorilor, pentru care sunt 

asigurate 33,4 milioane de lei, 

bani proveniţi în egală măsură 

din fonduri naţionale şi fonduri 

europene.  . T.M. 

 COMUNICARE 

DEFECTUOASĂ 
CARACAL. Procurorul 

general, Bogdan Licu, recunoaşte 

că au fost defi cienţe în 

comunicare în privinţa cazului 

de la Caracal, menţionând că nu 

au fost pregătiţi să gestioneze, 

din punct de vedere mediatic, un 

dosar de o asemenea amploare 

şi emoţie. Bogdan Licu vrea ca, 

după ce dosarul va fi  fi nalizat, 

să constituie un grup de lucru 

pentru a găsi soluţii privind 

comunicarea în astfel de situaţii.  

„Vreau să constitui un grup de 

lucru împreună cu mass-media, 

cu reprezentanţii CSM care să 

analizeze modul cum trebuie 

gestionat acest caz, pentru că 

din multe puncte de vedere nu 

este normal cum s-a gestionat în 

ceea ce priveşte mediatizarea”, 

a explicat procurorul general.  .

T.M. 

decizie 
Vom avea Sistem Informatic Naţional pentru Adopţie

Ana Birchall Ana Birchall uu

a precizat că a precizat că 

a instituit un grup a instituit un grup 

interministerial interministerial 
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Porturile gălăţene, 
la nivel de… subzistenţă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Rezultatele fi nanciare raportate 

la Ministerul Finanţelor de 

porturile gălăţene pe anul trecut 

sunt încă departe de ambiţiile 

pe care ar trebui să le aibă 

atât ca nod principal al reţelei 

transeuropene de transport 

(TEN-T), cât şi ca principal port la 

Dunărea Maritimă. În aşteptarea 

investiţiilor precum cele în 

viitorul terminal multimodal, 

porturile gălăţene rămân mai 

degrabă unele de… subzistenţă.

Centrul de greutate al activi-
tăţii portuare gălăţene este Por-
tul Mineralier - Romportmet, a 
cărui activitate este direct legată 
de activitatea combinatului si-
derurgic. În cursul anului 2018, 

Romportmet a înregistrat, la o 
cifră de afaceri de 29,7 milioane 
de lei, un profi t net de 436.247 de 
lei. Spre comparaţie, în 2017, la 
o cifră de afaceri relativ apropia-
tă (30,03 milioane de lei), Portul 
Mineralier a obţinut un profi t du-
blu (1,06 milioane de lei). Practic, 
profi tul net al companiei revine 
la nivelul înregistrat în urmă cu 
trei ani - 423.777 de lei. Evoluţia 
viitoare a Romportmet depinde, 
desigur, de planurile pe care Li-
berty House, grupul care a achi-
ziţionat combinatul siderurgic 
de la ArcelorMittal, le are la ni-
velul noilor strategii de piaţă. Ce-i 
drept, au fost anunţate moderni-
zări ale bazei tehnice, precum o 
investiţie de 3 milioane de euro 
în dotarea portului cu o macara 
de mare capacitate, nefi ind exclu-
să pe viitor nici o diversifi care a 

mărfurilor tranzitate. În cazul 
porturilor afl ate sub tutela Gru-
pului Metaltrade, respectiv Port 
Bazinul Nou şi Portul Docuri, re-
zultatele fi nanciare raportate pe 
2018 sunt mai degrabă modeste. 
Port Bazinul Nou a raportat un 
profi t de 70.985 de lei, la o cifră 
de afaceri de numai 377.481 de 
lei, iar Portul Docuri a intrat „pe 
minus”, cu o pierdere de 24.067 
de lei, chiar dacă a avut o cifră de 
afaceri de 8,3 milioane de lei. În 
acelaşi timp, proiectul dezvoltat 
împreună cu Administraţia Por-
turilor Dunării Maritime (APDM) 
Galaţi va schimba radical faţa 
acestor porturi. Miza principală 
a proiectului, în valoare de 89,9 
milioane de euro, este moderni-
zarea infrastructurii portuare şi 
realizarea unei platforme logis-
tice în care să fi e îmbinate faci-

lităţile fl uvio-maritime cu cele 
feroviare şi rutiere. Un moment 
important în materializarea pro-
iectului a fost la începutul lunii 
august, când Comisia Europeană 
a dat undă verde pentru ajutoare-
le de investiţii implicate în cadrul 
proiectului, ceea ce asigură toa-
te sursele de fi nanţare necesare 
proiectului.

Nu în ultimul rând, cu o cifră 
de afaceri de 6,03 milioane de lei, 
raportată pe 2018, Unicom Oil 
Terminal joacă un rol important 
în peisajul economiei locale. Din 
păcate, pe anul trecut compania 
a raportat pierderi de 368.713 lei, 
mai mari chiar decât pierderea de 
211.995 de lei din 2017. Practic, 
astfel se topeşte profi tul net ra-
portat în 2016, de 526.553 de lei, 
la o cifră de afaceri rămasă relativ 
constantă.  .

INVESTIŢIILE, NECESARE PENTRU REVIGORARE . FINANŢE

VÂNZĂRI. Piaţa auto din 

România a consemnat o creştere 

relativ solidă după primele opt luni 

din acest an, de 9 la sută, compa-

rativ cu perioada similară din anul 

trecut, chiar dacă ritmul s-a mai 

temperat, potrivit datelor Asociaţiei 

Producătorilor şi Importatorilor de 

Autoturisme. Din cele 129.759 de 

unităţi comercializate în primele 

opt luni, 110.998 sunt autoturisme, 

care, pe ansamblul perioadei, înre-

gistrează o creştere de 10,6 la sută, 

şi 18.761 sunt vehicule comerciale, 

acestea având o creştere de doar 

0,1 la sută. Dacia, cu 32.621 de 

unităţi, conduce topul la categoria 

autoturisme (29,4 la sută cotă de 

piaţă, realizată pe volum în creştere 

cu 6,1 la sută faţă de 2018), iar 

Ford (2.522 de unităţi) pe cel de la 

vehicule comerciale uşoare. Dacia 

este urmată de Volkswagen, cu 

10.022 de unităţi (9 la sută cotă de 

piaţă şi volum în scădere cu 4,3 la 

sută faţă de 2018), Renault - 9.652 

de unităţi (8,7 la sută din total piaţă 

şi volum în creştere cu 29,2 la 

sută), Skoda - 9.190 de unităţi (8,3 

la sută cotă de piaţă şi volum mai 

mare cu 2,7 la sută) şi Ford - 7.650 

de unităţi (6,9 la sută cotă de piaţă 

şi volum în creştere cu 23,4 la 

sută).   . O.A.C.

Model polonez 
pentru 
fondurile 
europene

ASISTENŢĂ. Româ-

nia va începe o nouă rundă de 

negocieri cu Comisia Europeană 

pe viitoarele programe operaţio-

nale 2021-2027, potrivit ministrului 

Fondurilor Europene, Roxana 

Mînzatu. Ministrul a precizat că 

România doreşte să adopte mo-

delul polonez în privinţa pregătirii 

unui portofoliu de proiecte, care să 

intre în execuţie şi să poată genera 

cheltuieli încă din ianuarie 2021, 

când se va intra pe noua perioadă 

de programare.  . O.A.C.

Lucrările de extindere şi mo-
dernizare la piaţa din cartierul 
Micro 17, aşa-numita „piaţă a ru-
şilor”, vor mai dura, din păcate, 
şi asta pentru că Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare SA este 
nevoită să reia procedura de lici-
taţie şi de atribuire a contractului 
pentru respectivele lucrări. Iniţi-
al, investiţia urma să fi e fi nalizată 
în luna aprilie 2019, dată la care 
contractul de lucrări a expirat. 
În pofi da tuturor demersurilor 
întreprinse de Administraţia Pie-
ţelor Agroalimentare SA şi, deşi 
au fost încheiate acte adiţionale 

pentru modifi carea termenelor 
de predare a corpurilor de clădire 
din această piaţă, constructorul 
nu a fi nalizat lucrarea decât în 
proporţie de 39 la sută.

La expirarea contractului, 
conform prevederilor legale, 
amplasamentul a fost preluat de 
către benefi ciar - Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare SA. Iar 
litigiul ivit între constructor 
şi benefi ciar cu privire la acest 
proiect nerealizat urmează să fi e 
soluţionat în instanţă. Suntem 
conştienţi de disconfortul creat 
locuitorilor din zonă, cauzat de 

durata mare a lucrărilor, precum 
şi de nefi nalizarea în termen a 
construcţiilor şi modernizărilor 
din cadrul Pieţei Micro 17, absolut 
necesare unui comerţ civilizat. În 
acest context, Administraţia Pie-
ţelor Agroalimentare SA doreşte 
să-i asigure pe toţi gălăţenii că 
acţionează conform prevederilor 
legale şi că face toate demersurile 
pentru ca Piaţa Micro 17 să arate 
cu totul altfel decât până acum. 
La fi nalizarea lucrărilor, cartie-
rul Micro 17 se va putea mândri 
cu cea mai nouă şi mai modernă 
piaţă din municipiul Galaţi.  .

explicaţii
De ce întârzie lucrările la piaţa din Micro 17

a
d

ve
rt

o
ri
a
l

PIAŢA AUTO 

PRINDE VITEZĂ
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tenis
Patricia Ţig, califi care în optimile de la Seul

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Gălățeanca Patricia Țig (124 
WTA) s-a califi cat în optimile tur-
neului Korea Open, de categorie 
International, de la Seul. Român-
ca a trecut de Danka Kovinici (117 
WTA, Muntenegru), scor 6-4, 3-6, 
7-6 (3), după o luptă de trei ore. 
Danka Kovinic a ajuns pe tablo-
ul principal în calitate de ”lucky 
loser”, după ce românca trebuia 
să joace împotriva grecoaicei Ma-

ria Sakkari (principala favorită). 
Kovinici a fost învinsă în ultima 
rundă a califi cărilor de american-
ca Danielle Lao (184 WTA), scor 
6-3, 6-3. Pentru gălățeancă, a fost 
a treia victorie la Seul, după cele 
din califi cări cu Samantha Mur-
ray (291 WTA, Marea Britanie), 
scor 6-4, 6-2, și Ulrikke Eikeri 
(242 WTA, Norvegia), scor 6-0, 
6-2. În runda următoare, român-
ca va juca împotriva spaniolei 
Paula Badosa Gibert (88 WTA), 
care a trecut în primul tur de 

elvețianca Jil Belen Teichmann 
(70 WTA), scor 6-4, 6-4. Țig este a 
doua jucătoare din România ca-
lifi cată în optimile competiției 
de la Seul, după Ana Bogdan (143 
WTA), care a învins-o, tot marți, 
pe slovena Polona Hercog, locul 
51 mondial şi cap de serie 6, scor 
6-3, 3-6, 6-1. În turul doi, Ana Bog-
dan va evolua contra americancei 
Kristine Ahn, locul 93 mondial, 
benefi ciara unui wild-card.

Mihaela Buzărnescu (101 
WTA) a fost învinsă de australian-

ca Priscilla Hon, venită din califi -
cări, scor 6-3, 6-4. Tot marți, pe-
rechea Irina Begu/ Margarita 
Gasparyan (Rusia), cap de serie 
numărul 3, s-a califi cat în sfer-
turile probei de dublu de la Seul, 
după ce a învins cuplul Su Jeong 
Jang/ Na-Ri Kim (Coreea de Sud), 
benefi ciar al unui wild-card, scor 
7-6(2), 4-6, 10-2, după o oră și 44 
de minute. Begu și Gasparyan vor 
juca în faza următoare cu echipa 
formată din surorile gemene Ka-
rolina și Kristyna Pliskova. .

Primul „cuplaj“ 
al sezonului
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Final de săptămână aglomerat 

pentru echipele de seniori din 

cadrul CS Municipal Galaţi.

 De vineri până duminică se 
va desfășura, la Sala Sporturilor, 
o nouă ediție a ”Cupei Arcada”, cu 
prezența a patru echipe: CSM Ar-
cada, SCM Gloria Buzău, SCM "U“ 
Craiova și SCV Hebar Pazardjik 
(Bulgaria). Echipa gălățeană, 
campioana en-titre a României, 

va juca după următorul program: 
vineri, ora 19,00, cu Gloria; sâm-
bătă, ora 19,00, cu Craiova; dumi-
nică, ora 11,00, cu Hebar. Celelalte 
partide ale turneului sunt: vineri 
(17,00), Hebar - SCM "U“; sâmbătă 
(17,00), Gloria - Hebar; duminică 
(9,00), Craiova - Gloria.

 La acest turneu internațional, 
CSM Arcada își va prezenta și lo-
tul cu care va aborda actualul 
sezon, momentul urmând să se 
desfășoare sâmbătă, înaintea 
meciului cu SCM "U“ Craiova. 
Duminică, după încheierea me-

ciurilor, vor fi  premiate echipe-
le, evidențiați jucătorii, precum 
și glorii și personalități marcante 
ale voleiului și sportului româ-
nesc. Intrarea publicului va fi  
liberă.

Tot sâmbătă, de la ora 13,00, 
handbalistele de la CSM Galați se 
vor întâlni cu Știința Bacău, într-
un meci contând pentru etapa a 
treia din eșalonul secund.

 Echipa de hochei CS Munici-
pal va debuta în actualul campio-
nat al Ligii Naționale, cu o "dublă“ 
cu formația Sportul Studențesc. 

Meciurile se vor disputa sâmbă-
tă (ora 18,30) și duminică (ora 
11,00).

 În contextul în care acestea 
nu sunt singurele meciuri ale 
echipelor gălățene  din acest 
weekend, suporterii vor avea o 
misiune destul de grea să se îm-
partă, sâmbătă, între Sala "Du-
nărea“, Patinoarul "Dunărea“ și 
Stadionul "Portu Roșu“ (unde, 
începând cu ora 17,00, va avea 
loc partida de fotbal dintre ACS 
Universitatea "Dunărea de Jos“ și 
FC II Botoșani). .

GREU DE ALES, UN NOU EPISOD  .  SPORT

din sportul 
gălăţean
Echipele          
de juniori,          
în competiţie

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Color Run,     
la Galaţi

ALERGARE. The Color Run, cu-

noscută ca ”Happiest 5k on the Planet”, este 

o cursă euforică în culori, care celebrează 

sănătatea, bucuria și originalitatea. Fără timpi 

de alergare, cursa este una a bunei-dispoziţii, 

în cadrul căreia mii de participanţi sunt vopsiţi 

din cap până-n picioare în diverse culori, la 

fi nalul fi ecărui kilometru parcurs. Participanţii 

vor începe cursa în haine albe. În România, The 

Color Run se organizează din 2014, iar în Galaţi 

vine pentru prima oară pe 28 septembrie și va 

avea loc pe Faleză, la Elice. Înscrierea se poate 

face pe site-ul www.thecolorrun.ro.                     

. S. Baciu

HANDBAL. În ultimele zile, 

echipele de handbal juniori au susţi-

nut numeroase meciuri în competiţiile 

ofi ciale rezervate vârstei lor. Mai întâi, 

rezultatele înregistrate de formaţiile 

CS Şcolar: juniori I, masculin, 30-31 la 

LPS Roman; juniori II, masculin, 28-27 

cu HC Dobrogea Sud Constanţa; juni-

ori II, feminin, 37-28 cu CSS Medgidia 

şi 35-30 la CSS Călăraşi; juniori III, 

masculin 18-37 cu CSS Medgidia şi 

29-13 la HC Olimpia Brăila. Rezul-

tatele celorlalte echipe gălăţene şi 

tecucene: juniori I, feminin, LPS Piatra 

Neamţ - CSM Galaţi 17-32 şi LPS Iaşi 

- Handbal Art 22-37; juniori II, feminin, 

CSM Galaţi - LPS Buzău 35-29; 

juniori III, feminin, ACS Bute Olimpic 

Galaţi - Handbal Art 17-24. La Tecuci, 

CS Şcolar - Olimpic Mizil 16-43.

HALTERE. Delegaţia Ro-

mâniei la Campionatele Mondiale de 

haltere pentru seniori se afl ă la Pataya 

- Thailanda, unde, timp de zece zile, 

se va desfăşura competiţia. Din lotul 

echipei României face parte şi gălă-

ţeanca Elena Ramona Andrieş, sporti-

vă lansată la CS Şcolar Galaţi de către 

prof. Costel Dimofte, care a concurat 

şi pentru CSU Galaţi. Andrieş, acum 

la Olimpia Bucureşti, va concura la 

categoria 49 kg, alături de alte 36 de 

sportive. Ea va intra în concurs cu un 

total de 190 kg, fi ind a noua în ordinea 

descrescătoare, clasamentul fi ind 

condus de chinezoaica Jiang Huihua, 

cu 210 kg. În Thailanda, va mai fi  pre-

zent un gălăţean - Ştefan Vlad, fratele 

campionului Nicu Vlad, acum primar 

la Pechea şi arbitru internaţional. .
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 ŞAHUL 

SLĂBEŞTE, 

CHIAR ŞI ZECE 

KILOGRAME
SURPRIZĂ. Şahul - 

sportul minţii - consumă multe 

calorii, atât de multe încât două 

ore state pe scaun (sigur, la nivelul 

marilor maeștri) rivalizează uneori 

cu energia lăsată pe teren de Roger 

Federer într-un set, informează 

espn. Conform unui studiu, Robert 

Sapolsky, de la Universitatea 

Stanford, a precizat că un jucător 

profesionist de șah poate arde 

undeva până la 6.000 de calorii pe 

zi atunci când se afl ă la un turneu. 

Ceea ce înseamnă cam de trei ori 

mai mult decât consumă într-o zi o 

persoană obișnuită. Studiul, care 

a luat în calcul ritmul respiraţiei 

(care este amplifi cat de până la 

trei ori în timpul competiţiilor), 

tensiunea arterială (în evidentă 

creștere) și contracţiile musculare 

(înainte, în timpul și după turneu), 

sugerează următoarele: nivelul 

de stres al marilor maeștri de șah 

este la fel cu cel al atleţilor de 

performanţă. „Marii maeștri au 

tensiunea arterială crescută timp 

de ore în șir, ea fi ind comparabilă 

cu ceea ce găsim, de exemplu, la 

unii alergători de la maraton”, mai 

susţine Sapolsky.  În medie, marii 

maeștri slăbesc aproximativ două 

kilograme pe zi. În timpul unui 

turneu în care au de disputat 5-6 

jocuri, aceștia pot pierde 10-12 

kilograme.  . S.B. 

arte marţiale
Gălăţenii, șase titluri naţionale la Brăila

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Karateka de la cele două clu-
buri de specialitate din Galaţi au 
obţinut șase titluri la Campiona-
tul Naţional de karate fudokan 
pentru cadeţi, juniori, tineret și 
seniori, desfășurat la Brăila, un 
bilanţ cu puţin peste cel de anul 
trecut.

 Clubul Kodo (antrenori Mihai 
Cristian Tâmpeanu și Alin Daiciu) 
a participat cu cinci sportivi, doi 
la tineret și trei la cadeţi, iar îm-
preună au obţinut zece medalii, 

dintre care trei au fost de aur. La 
tineret, Bianca Moglan a câștigat 
două titluri de campioană, la ku-
mite individual și enbu mixt, un 
argint, la fuku go, și un bronz, 
la kata individual. În cadrul 
aceleiași categorii, Alex Butură 
a avut o medalie de aur la enbu 
mixt (unde a făcut echipă cu Mo-
glan) și un bronz la fuku go.

 La cadeţi, echipa formată din 
Andreea Marin, Cătălina Stama-
te și Clara Constantin a obţinut 
medalia de argint la kata, iar 
Stamate a câștigat și un bronz, la 
kumite individual.

 CS Municipal Galaţi (fostul 
Karate Club, antrenor Nicolae 
Mărăndici) a obţinut trei titluri de 
campioni și o medalie de bronz. 
Junioara Cristina Petcu este du-
blă medaliată cu aur, în probele 
de kumite individual și fuku go, 
în timp ce senioara Roxana Stoica 
este medaliată cu aur, la fuku go 
feminin, și cu bronz, la kumite 
individual.

 Altfel, în perioada 4-6 octom-
brie, la Ploiești, va avea loc fi nala 
Campionatului Naţional de kara-
te pentru copii, unde vor participa 
și copiii de la Clubul Meikyo. .

Copil,              
meci                    
cu Simon           
la Metz

TENIS. Marius Copil, locul 87 ATP,  îl 

va întâlni pe francezul Gilles Simon, locul 

37 ATP, în turul inaugural al turneului de la 

Metz. Pe tabloul de dublu, perechea Ma-

rius Copil/Ugo Humbert (România/Franţa) 

s-a califi cat în sferturile de fi nală ale turne-

ului de 250 de puncte de la Metz. Copil şi 

Humbert i-au învins, cu scorul de 6-4, 7-6 

(8), pe britanicii Jonny O’Mara şi Ken Skup-

ski, cap de serie numărul 3. Învingătorii 

vor evolua în manşa următoare cu echipa 

câştigătoare a meciului Lucas Pouille/Matt 

Reid (Franţa/Australia) - Sander Arends/

David Pel (Olanda).  . S.B.

Eficacitate record 
în etapa a treia
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cea de-a treia etapă a Ligii a 

IV-a de fotbal a fost una cu o 

efi cacitate record. În cele şapte 

meciuri s-au marcat nu mai 

puţin de 58 de goluri, ceea ce 

reprezintă o medie de peste opt 

goluri pe meci! 

Cel mai mare scor, dar şi foar-
te important, pentru că succesul 
s-a materializat în deplasare, s-a 
înregistrat la Tofl ea, unde tână-
ra echipă a Juventusului a fost 
învinsă de Quantum Club cu un 
neverosimil 12-0 (la juniori, a fost 
3-0 pentru gazde).

 Foarte aproape ca număr de 
goluri s-a afl at şi scorul din me-
ciul Avântul Vânători - Victoria 

Independenţa 9-2 (7-1 la juniori), 
unde învingătoarea a avut şi un 
golgheter de excepţie - Daniel 
Boşneagă, cu cinci reuşite.

 Nu am uitat nici de derbiul 
rundei, între ocupantele locuri-
lor 1 şi 4, Zimbrul Slobozia Co-
nachi - Unirea Braniştea, în care 
liderul s-a impus cu scorul de 5-3 
(2-1). Cele opt goluri i-a avut ca 
autori pe Constantin Spânache 4 
şi Scarlat, respectiv, Lăutaru, Eni 
şi Ghibirgiu. De notat că Braniş-
tea s-a afl at în avantaj la pauză, 
cu 2-1.

 A arbitrat Bogdan Balaban, 
asistat de Daniel Gâţă şi Adrian 
Toma, formaţiile:

  Zimbrul : Măstăcan - Radu, 
Scutaru, Antofe, Cârjă - Scarlat, 
Năpârlică, Postelnicu, Tudosă 
-Corozel, Spânache. Au mai jucat: 

Basalâc, Păduraru, Matei şi Ionuţ 
Cristian (antrenori Florin Anghel 
şi Cosmin Gârleanu).

  Unirea : Pascal - Pătraşcu, 
Marin, F. Gheorghiţă, Bursuc 
- Chicioroagă, Eni, Negrei, Sâr-
bu - Lăutaru, Ghibirgiu. Au mai 
intrat: G. Gheorghiţă, Răileanu, 
Morun şi Aldea (antrenor Costa-
che Bunga).

 În etapa următoare, cele două 
echipe vor juca astfel: Zimbrul - la 
Juventus Tofl ea, Unirea, acasă, cu 
Voinţa Cudalbi.

 Iată şi celelalte rezultate: 
Voinţa Cudalbi - Muncitorul 
Ghidigeni 3-2 (4-7), Viitorul Cos-
tache Negri - Victoria Tecuci 2-8 
(1-3), Avântul Drăgăneşti - Gloria 
Iveşti 2-7 (3-0) şi Agrostar Tulu-
ceşti - Avântul Valea Mărului 1-2 
(9-0).

 Podiumul arată astfel: 1. Zim-
brul 9p (golaveraj 18-5), 2. Iveşti 
9p (10-2), 3. Valea Mărului 9 punc-
te (10-3).

 La juniori, patru echipe cu 
acelaşi număr de puncte - 9: Vână-
tori (golaveraj 25-4), Tecuci (23-2), 
Tofl ea (19-1) şi Tuluceşti (17-0).

 Ceva mai mică a fost „zes-
trea” de goluri la Liga a V-a, în 
care s-au disputat meciurile pri-
mei etape. Iată rezultatele: ACS 
Lascăr Schela - Viitorul Frumuşiţa 
6-1, Foresta Şendreni - Luceafărul 
Bereşti 4-2, Şoimii Folteşti - Zorile 
Griviţa 3-0, Mălina Smârdan - Fla-
căra Pechea 3-1, Siretul Cosmeşti 
- Siretul Piscu 1-4, Avântul Matca 
- Viitorul Cişmele 1-4, Inter Tudor 
Vladimirescu - Unirea Hanu Co-
nachi 0-3 şi Viitorul Umbrăreşti 
- Prutul Vlădeşti 4-1. .

LIGA A IV-A  .  FOTBAL

  u foto Sorin Pană Sportul Ilustrat
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Preşedintele Macron 
îşi înăspreşte tonul 
privind migraţia 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele francez Emmanuel 

Macron a îndemnat la fermitate 

în problema dreptului de azil, 

deplângând faptul că cererile 

„nu au fost niciodată la un nivel 

atât de ridicat în Franţa“, în 

timp ce „fl uxul de intrare nu a 

fost niciodată atât de scăzut în 

Europa“, informează AFP. 

"Fluxul de intrare nu a fost 
niciodată atât de scăzut în Euro-
pa şi cererile de azil nu au fost 
niciodată (la un nivel) atât de 

mare în Franţa. Pretinzând că 
eşti umanist, uneori eşti prea la-
xist“, a estimat Macron în faţa a 
circa 200 de deputaţi şi senatori 
ai partidului prezidenţial şi alia-
ţilor săi, precum şi a întregului 
guvern, în timpul unei reuniuni 
în spatele uşilor închise.

Cu 15 zile înainte de o dezbate-
re parlamentară asupra imigraţi-
ei, prevăzută să aibă loc la 30 sep-
tembrie şi 2 octombrie, Macron 
şi-a reafi rmat ataşamentul faţă de 
principiul dreptului de azil, însă a 
denunţat cererile de azil abuzive.

Amintind de mişcarea "ves-
telor galbene“, marcată de ma-

nifestaţii numeroase şi uneori 
violente, şi pe care el a califi cat-o 
drept "o criză politică socială 
profundă“, Macron a avertizat că 
"mai multe categorii de populaţie 
rămân nervoase“.

Cu câteva luni înainte de ale-
gerile municipale, în martie anul 
viitor, preşedintele şi-a îndemnat 
formaţiunea să evite să fi e "un 
partid burghez“ care ignoră opi-
nia claselor populare seduse de 
extrema dreaptă.

La fi nalul reuniunii, purtăto-
rul de cuvânt al partidului prezi-
denţial, Aurore Berge, a estimat 
că "a trece subiectul (imigraţiei) 

sub tăcere înseamnă să-şi asumi 
riscul ca alţii să-l preia“.

Bruno Retailleau, liderul se-
natorilor din cadrul partidului 
Republicanii (dreapta), a reacţio-
nat la rândul său, cerând "măsuri 
reale“ în loc de "cuvinte şi ochea-
de spre dreapta sau spre dreapta 
dreptei“.

Partidul Adunarea Naţională 
(fostul Front Naţional) al Marinei 
Le Pen, care a făcut din problema 
imigraţiei calul său de bătaie, s-a 
califi cat încă o dată în turul doi al 
alegerilor prezidenţiale în confrun-
tarea cu Macron, în 2017, aminteşte 
agenţia de presă franceză. .

DREPTUL DE AZIL, PUS ÎN DISCUŢIE  .  FRANŢA

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Curtea Europeană a Dreptu-
rilor Omului (CEDO) a condam-
nat marţi Rusia la plata sumei 
de 126.000 de euro ca prejudicii 
morale şi a 5.000 de euro cheltu-
ieli de reprezentare către profeso-
rii, elevii şi părinţii a patru şcoli 
cu predare în limba română din 
Transnistria, potrivit unui comu-
nicat al Asociaţiei Promo-LEX, 
transmit IPN şi Radio Chişinău.

„Curtea Europeană a Drepturi-
lor Omului a făcut publice opt ho-
tărâri ce includ 17 cauze privind 
încălcarea drepturilor omului în 
regiunea transnistreană”, se ara-
tă în comunicat. CEDO a consta-
tat violarea dreptului la instrui-
re, la respectarea vieţii private şi 
de familie, dar şi a dreptului la 
libertate şi siguranţă de către gu-
vernul rus, care susţine regimul 
separatist de la Tiraspol.

„Reclamanţii sunt profesori, 
angajaţi, elevi şi părinţi a patru 

şcoli cu predare în grafi e latină 
în regiunea transnistreană: Li-
ceul Teoretic «Lucian Blaga» din 
Tiraspol, Liceul Teoretic «Mihai 
Eminescu» din Dubăsari, Liceul 
Teoretic «Ştefan cel Mare» din 
Grigoriopol şi Gimnaziul din sa-
tul Corjova, raionul Dubăsari”, 
precizează Promo-LEX.

În comunicat se aminteşte că, 
în luna februarie 2014, directo-
rul Liceului Teoretic „Lucian 
Blaga“ din Tiraspol, Ion Iovcev, 
contabila şi şoferul acestei in-

stituţii de învăţământ au fost 
opriţi de către miliţia transnis-
treană, iar ulterior au fost lipsiţi 
de libertate. Ei au fost învinuiţi 
de contrabandă cu mijloace bă-
neşti, când încercau să treacă la 
aşa-zisa „vamă” (între Republica 
Moldova şi Transnistria) salariile 
plătite de Chişinău profesorilor 
şcolii respective. .

CEDO 
Rusia, condamnată la despăgubirea şcolilor româneşti 
din Transnistria 

Merkel vrea 
relansarea 
acordului      
cu Iranul 

NUCLEAR. Cancelarul german Angela 

Merkel a făcut un apel la revenirea la acordul 

internaţional care limitează activităţile nucleare 

ale Iranului, spunând că este singura cale de a 

aplana tensiunile din Orientul Mijlociu, relatează 

Reuters. „Suntem de părere că acordul pentru a 

împiedica Iranul de a dezvolta capacităţi militare 

nucleare este baza la care trebuie să revenim“, 

a spus Merkel într-o conferinţă de presă la Ber-

lin cu regele Abdullah al II-lea al Iordaniei. „Dar 

există de asemenea o lungă listă de alte sarcini 

în privinţa Iranului, cum ar fi  programul de 

rachete balistice şi angajamentul său în Siria“, a 

declarat ea.  . O.A.C.

 UNGARIA 

CONTESTĂ 

SANCŢIUNILE UE
REPLICĂ. Ungaria a 

contestat procedura lansată de 

Parlamentul European împotriva 

sa pentru risc de „încălcare gravă“ 

a valorilor Uniunii Europene (UE), 

la prima audiere în faţa miniştrilor 

UE, la Bruxelles, informează AFP.

La fi nalul acestei reuniuni, miniştrii 

europeni au declarat că „rămân 

sesizaţi“ în legătură cu dosarul şi 

intenţionează audieri ulterioare. 

Procedura prevăzută în articolul 

7, care poate teoretic duce la 

suspendarea drepturilor de vot 

ale unei ţări, a fost lansată de 

Parlamentul European împotriva 

Ungariei, condusă de suveranistul 

Viktor Orban, în septembrie 

2018. Această procedură a fost 

declanşată şi împotriva Poloniei, 

de data aceasta la iniţiativa 

Comisiei Europene, precizează 

AFP.Europarlamentarii şi-au 

exprimat „îngrijorările“ în legătură 

cu libertăţile şi valorile UE în 

Ungaria, în domenii precum presa, 

universităţile, drepturile minorităţilor 

şi migranţii, precum şi în ceea ce 

priveşte independenţa justiţiei.  

.O.A.C. 
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Vinerea        
nu se 
lucrează      
cu publicul

TRIBUNAL. Biroul de 

Informare şi Relaţii Publice din cadrul 

Tribunalului Galaţi anunţă că, în fi ecare 

zi de vineri, în perioada până pe 31 

decembrie 2019, se va suspenda pro-

gramul de lucru cu publicul la Centrul 

de informare şi relaţii cu publicul pentru 

lucrările specifi ce de selecţionare a 

dosarelor şi materialelor preconstituite 

păstrate în arhivele Tribunalului Galaţi. 

În afara programului de lucru cu publi-

cul, cererile, documentele şi acţiunile 

pot fi  transmise prin e-mail, fax, poştă 

sau servicii de curierat.  . T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În Monitorul Ofi cial nr. 725 
din 3 septembrie 2019 a fost pu-
blicată Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului (OUG) nr. 62/2019 
pentru modifi carea şi comple-
tarea Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 34/2008 privind 
organizarea şi funcţionarea Sis-

temului naţional unic pentru 
apeluri de urgenţă şi pentru com-
pletarea Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 111/2011 privind 
comunicaţiile electronice.

 Conform actului normativ, 
apelarea abuzivă a numărului 
unic pentru apeluri de urgenţă 
112 sau transmiterea de mesaje 
abuzive la numărul 113 ori la 
numărul 114, se sancţionează 

cu amendă de la 500 la 1.000 de 
lei. De asemenea, alertarea falsă 
a agenţiilor specializate de inter-
venţie se sancţionează cu amen-
dă de la 1.500 la 5.000 de lei.

 Totodată, s-au introdus modi-
fi cări cu privire la semnifi caţia 
termenilor şi expresiilor din OUG 
privind organizarea şi funcţio-
narea Sistemului naţional unic 
pentru apeluri de urgenţă şi OUG 

privind comunicaţiile electroni-
ce. Recent, Curtea de Justiţie a 
Uniunii Europene a decis că în-
treprinderile de telecomunicaţii 
trebuie să transmită gratuit in-
formaţiile care permit localiza-
rea apelantului autorităţii care 
tratează apelurile de urgenţă la 
„112“, chiar dacă telefonul mo-
bil nu este echipat cu o cartelă 
SIM. .

Abandonul de familie

 Abandonul de familie este 

fapta persoanei care, având 

obligaţia legală de întreţinere 

faţă de persoana îndreptăţită, o 

părăseşte, o alungă sau o lasă 

fără ajutor, expunând-o unor 

suferinţe fi zice sau morale. 

De asemenea, săvârşeşte in-
fracţiunea de abandon de fami-
lie persoana care, cu rea-credin-
ţă, nu îşi îndeplineşte obligaţia 
de întreţinere prevăzută de lege 
sau nu plăteşte, pe o perioadă de 
trei luni, pensia de întreţinere 
stabilită prin hotărâre judecăto-
rească. Termenul de trei luni se 
calculează de la data ultimei plăţi 
a pensiei de întreţinere sau de la 
data la care hotărârea a devenit 
executorie.

 Persoanele între care există 
obligaţia de întreţinere sunt in-
dicate în Codul civil, şi anume: 
între soţ şi soţie, părinţi şi copii, 

bunici şi nepoţi, fraţi şi surori, 
precum şi între alte persoane 
prevăzute de lege.

 Potrivit Codului penal, consti-
tuie infracţiunea de abandon de 
familie şi neexecutarea, cu rea-
credinţă, de către persoana con-
damnată, a prestaţiilor periodice 
stabilite prin hotărâre judecăto-
rească în favoarea persoanelor 
îndreptăţite la întreţinere din 
partea victimei infracţiunii.

 În practica instanţelor de ju-
decată s-a reţinut că reaua-cre-
dinţă a inculpatului rezultă din 
faptul că, deşi a realizat sau putea 
să realizeze venituri în perioada 
în care a fost obligat la plata pen-
siei de întreţinere, acesta nu şi-a 
achitat obligaţiile stabilite prin 
hotărâre judecătorească.

 Pentru tragerea la răspunde-
re penală a celui vinovat trebuie 
ca persoana vătămată să depună 
plângere la poliţie sau direct la 

procuratură. În lipsa acestei plân-
geri, nu se poate întocmi dosar 
penal.

 Persoana care săvârşeşte in-
fracţiunea de abandon de familie, 
în vreuna dintre modalităţile sus-
menţionate, poate fi  sancţionată 
cu pedeapsa închisorii de la şase 
luni la trei ani sau cu amendă.

 În cazul în care inculpatul îşi 
îndeplineşte obligaţiile înainte 
de terminarea urmăririi penale 
(în perioada în care se efectuea-
ză cercetări de către organele de 
poliţie), fapta acestuia nu va mai 
fi  pedepsită.

 Dacă până la data rămâne-
rii defi nitive a hotărârii de con-
damnare pentru infracţiunea de 
abandon de familie, inculpatul îşi 
îndeplineşte obligaţiile, instanţa 
de judecată dispune amânarea 
aplicării pedepsei sau suspenda-
rea executării pedepsei sub su-
praveghere, chiar şi în situaţia în 

care nu sunt îndeplinite condiţi-
ile prevăzute de lege. . Eugen 

Mortu - Judecător Tribunalul 

Galaţi

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

SE VA ŞTI 

EXACT CÂND                    

NU SE MUNCEŞTE
DECIZIE. Art. 139 din 

Codul Muncii a fost îmbogăţit cu 

un alineat nou, care face referire la 

zilele libere acordate în funcţie de 

datele sărbătorilor legale. Astfel, 

până la data de 15 ianuarie a 

fi ecărui an, prin hotărâre de Guvern, 

se vor stabili, pentru personalul din 

sistemul bugetar, zilele lucrătoare 

pentru care se acordă zile libere, 

zile care precedă şi/sau care 

succedă zilelor de sărbătoare legală 

în care nu se lucrează, precum 

şi zilele în care se recuperează 

orele de muncă neefectuate. 

Reglementarea se referă la situaţiile 

când, ca urmare a faptului că o 

zi de sărbătoare a căzut în timpul 

săptămânii (ex. joi sau marţi), zilele 

dintre acea sărbătoare legală şi 

weekend vor putea fi  declarate 

zile libere. Diferenţa dintre zilele de 

sărbătoare şi cele libere este că 

ultimele urmează a fi  recuperate.  

. T.M. 

lege
Ce amenzi riscă cei care apelează abuziv numărul 112

Persoanele  u

între care 

există 

obligaţia de 

întreţinere 

sunt 

indicate în 

Codul civil

’
În practica instanţelor, 

reaua-credinţă a 

inculpatului rezultă 

din faptul că, deşi a 

realizat sau putea să 

realizeze venituri în 

perioada în care a 

fost obligat la plata 

pensiei de întreţinere, 

acesta nu şi-a achitat 

obligaţiile stabilite

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi
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cronologieologie

septembrie

18

1739  u Pacea de la Belgrad, care 
încheie războiul ruso-austro-turc 
(1736-1739). Imperiul habsburgic 
restituie Oltenia, care este 
realipită Ţării Româneşti.
1776  u Fondarea oraşului 
american San Francisco.
1901  u Se naşte GEORGE HORACE 
GALLUP (m. 1984), sociolog 
american, iniţiatorul sondajelor 
de opinie.
1905  u Se naşte GRETA GARBO 
(m. 1990), actriţă suedeză, o 
mare stea a ecranului, laureată cu 
Premiul Oscar onorific.
1909  u Încetează din viaţă 
GRIGORE TOCILESCU (n.1850), 
istoric, arheolog, epigrafist, 
folclorist, vicepreşedinte al 
Academiei Române, laureat cu 
premii ale Academiei Române.
1927  u Se naşte OCTAVIAN I. 
COŞOVLIU (m. 2014), inginer 
constructor, pedagog, autor de 
lucrări în domeniu, membru de 
onoare al Academiei de Ştiinţe 
Tehnice din România.
1935  u Se naşte DUMITRU 
PASIMA, sculptor. A realizat bustul 
pictorului Gheorghe Petraşcu, 
amplasat în municipiul Tecuci.
1946  u Se inaugurează Teatrul 
CFR Giuleşti din Bucureşti [azi, 
Teatrul Odeon].
1959  u A fost creată Curtea 
Europeană a Drepturilor Omului.
1962  u Încetează din viaţă 
KRIKOR H. ZAMBACCIAN (n. 
1889), critic şi colecţionar de 
artă, membru corespondent al 
Academiei Române.
1970  u Încetează din viaţă JIMMY 
HENDRIX (n. 1942), chitarist 
american, o legendă a muzicii rock.
1990  u Încetează din viaţă IOANA 
RADU (n. 1917), interpretă de 
romanţe şi muzică populară.
2012  u Încetează din viaţă 
NICOLAE NIŢESCU (n. 1930, 
la Galaţi), interpret de muzică 
uşoară, laureat cu Premiul „Mihai 
Maximilian” pentru întreaga 
activitate. V.G.

Elsa Schiaparelli - 
o personalitate aparte 
în lumea modei

Designerul italian Elsa Schiapa-
relli, născută pe 10 septembrie 
1890, şi-a început cariera în lu-
mea modei în anul 1930.

Avea un talent pentru neobiş-
nuit, angajându-l chiar pe Salva-
dor Dali să-i deseneze toaletele, 
realizând pentru început o ro-
chie albă cu un homar imprimat. 
A mai colaborat cu o serie de ar-
tişti, printre care Jean Cocteau şi 
Alberto Giacometti.

În timp ce Coco Chanel şi Ma-
deline Vionet creau haine uşoa-
re, moi, Elsa Schiaparelli realiza 
articole de îmbrăcăminte neobiş-
nuite, chiar şocante. Schiaparel-
li iubea culorile, având un talent 
real în a le asorta, uneori subtil 
şi precis, alteori în combinaţii 
excentrice: materialul de culoare 
„turquoise” cu un şnur de cati-
fea de culoare închisă, purpuri-
ul şi verdele măsliniu combinat 
cu roşu închis. O rochie simplă 
neagră, devenea dramatică cu un 
mantou de culoare verde lime sau 
cu un dres roşu aprins. Ea a in-
ventat rozul intens, pe care l-a 
numit „rozul şocant” şi a intro-
dus imprimeurile ce imitau blana 
animalelor şi butonii de diferite 
forme [gloanţe, cupidoni, tobe, 
simboluri astrologice, fl uturi, 
fructe, legume]. A fost creatorul 
şicului impetuos, care dorea să 
şocheze.

A rămas în istorie pentru pălă-
riile cu forme asemănătoare unui 

pantof uriaş sau unui cotlet uriaş 
de miel. Ambele modele de pălă-
rii au fost prezentate de Daisy 
Fellowes, moştenitoarea impe-
riului maşinilor de cusut Singer, 
care îi era o clientă fi delă.

În 1934, Elsa Schiaparelli şi-a 
deschis un magazin la Londra şi a 
mutat Salonul de la Paris [„Pour le 
sport”] în vila Vendome. După in-
ventarea fermoarului, l-a folosit 
în locurile expuse, ca o decoraţie. 
În anul 1938, a realizat trei mari 
colecţii fanteziste: o lume roz 
şi azurie a copiilor din colecţia 
„Circus”, bogata viaţă naturală 
a insectelor în colecţia „Pagan” 
şi veselia exuberantă a colecţiei 
„Harlequin”.

A creat şi o serie de parfumuri, 
primul fi ind numit „Shocking”, a 
cărui sticlă avea formele corpu-
lui unei femei [ale actriţei Mae 
West]. Pentru Mae West, crea-
toarea a desenat costumele din 
fi lmul „Every Day’s a Holiday”. 
De asemenea, a creat costumaţia 
actriţei ZsaZsa Gabor pentru fi l-
mul „Moulin Rouge”, precum şi 
pentru Marlene Dietrich, Gloria 
Swanson şi Tallulah Bankhead.

În timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, casa sa de modă 
a fost închisă, redeschizându-se 
în anul 1945.

În anul 1951, Elsa Schiapa-
relli a renunţat la croitoria de 
lux, axându-se pe realizarea de 
accesorii. S-a retras complet din 
activitate în 1954. În acelaşi an 
şi-a scris autobiografi a, intitulată 
„My Shocking Life”.

Elsa Schiaparelli a încetat din 
viaţă pe 13 noiembrie 1973.         
. V.G.

carieră
Modele şocante şi combinaţii excentrice

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie „Ocolişuri şi reveniri; Momente, 
locuri, oameni“, semnată Iosif Kiraly.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de toamnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 

(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Spiritualitate creştină la Dunărea de Jos“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Dunărea la Galaţi“, Laurenţiu Lupaşcu, 
„Dunărea de la Munţii Pădurea Neagră, până 

la Marea Neagră”, „Cochilii, nestemate ale 
mării“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Tentacule 
şi tentacule“, „Miracolul migraţiei: scrumbia 
de Dunăre şi speciile înrudite din Marea 
Neagră”; Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filiale 
după următorul program: de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 20,00, sâmbăta 
închis şi duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  10,00 - 14,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

RĂCIRE. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  variabil. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 23 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 9 gra-

de Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 

40 la sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză 

de până la 15 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 758 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 54 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:49 am

apune

57:14 pm

meteo 18 septembrie România & Europa 

Timişoara

18  99

Cluj

17  77

Bucureşti

27 1515

Galaţi

23  99
Constanţa

26 1818

Braşov

18  77

Londra

18  77

Paris

19 1010

Madrid

26 1616
Roma

30 1616

Chişinău

19  1111AR
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să nu vă 

asumaţi riscuri, pentru că 

şansele de reuşită sunt minime.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi planuri mari, în special în 

domeniul fi nanciar.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dimineaţă sunteţi foarte sensibil 

şi nu vă convine nimic.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Amânaţi cumpărăturile şi 

investiţiile! Există riscul să luaţi 

decizii neinspirate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Încercaţi să nu vă asumaţi prea 

multe responsabilităţi!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să fi ţi confuz şi să 

aveţi difi cultăţi de comunicare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu este o zi favorabilă pentru 

investiţii şi planuri de viitor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu este momentul să începeţi 

activităţi difi cile, pentru că vă 

lipseşte simţul practic.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi puţin confuz, motiv 

pentru care s-ar putea să nu vă 

faceţi înţeles prea uşor.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să descoperiţi că 

nu prea aveţi spor şi că nu vă 

reuşeşte mai nimic.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Primiţi o sumă importantă de 

la o persoană mai în vârstă din 

familie şi începeţi să vă faceţi 

planuri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Primiţi o propunere de 

colaborare. Nu vă grăbiţi să 

acceptaţi! 

horoscop
18 septembrie

fi lmul zilei
MIECURI, 18 SEPTEMBRIE 

AL CINCILEA ELEMENT
NATIONAL TV. ora 20,00, SF, Franţa, 1997

Cu: Milla Jovovich, Bruce Willis.  u Acţiunea se petrece în viitor, la o distanţă 
de 250 de ani. Planeta este ameninţată de venirea Răului şi numai Al Cincilea 
Element poate salva lumea de la cucerire. Aceeaşi luptă cu Răul are loc la fiecare 
500 de ani. De data aceasta, Alesul are un ajutor, un taximetrist interpretat de 
către Bruce Willis. Din păcate, şi Răul are un aliat, maleficul Zorg, care vrea să 
profite de pe urma haosului creat de Rău şi de mercenarii săi. 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

12:00 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo

Coreea de Sud, 2011
13:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:30 Cooltura

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo

Coreea de Sud, 2011
17:50 Vorbeşte corect!

18:00 Poveste după poveste

19:00 Între cer şi mare

Franţa, 2015
19:30 100 de poveşti despre 

Marea Unire

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Fata

2012, SUA, Dramă, Mister
23:50 Moment Art

00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Sabotaj (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:15 Masterchef (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neaţa cu Răzvan                

şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
22:15 The Wall - Marele Zid

23:30 Xtra Night Show

01:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

02:00 Observator (R)

03:00 Acces direct (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Steaua sufl etului

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Muzical

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:30 Cash Taxi

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:00 Percy Jackson:               

Marea Monştrilor

07:45  Speed Racer

10:00  Calmul dinaintea furtunii

11:45  Pescăruşul

13:25  Moromeţii 2

15:10  Povestea unui cavaler

17:20  Krypton - II, Ep. 10

18:10  Venom

20:00  Glass

22:10  Succesiunea - II, Ep. 6

23:15  Şoc şi groază

00:45  Cod roşu de jaf

02:30  Patru camere

04:05  Superfl y

07:00 Documentar 360°-GEO

08:00 Racheta albă

România 1984
09:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, 2015
09:55 Generaţia Fit

10:00 Câştigă România!

11:00 Drag de Romania mea!

12:00 Telejurnal TVR2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas

14:00 Documentar 360°-GEO

15:05 Serial Racheta albă

România 1984
15:45 FILLER

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, 2015
16:55 Oanapp

17:45 Serial

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR2

20:00 Câştigă România!

21:10  Telecinemateca

     Rocco şi fraţii săi

Italia, 1960
00:15 Câştigă România!

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 18 septembrie

remember
Leonard Euler (1707-1783)

Matematician, fi zician şi as-
tronom elveţian, Leonard Euler 
s-a născut pe 15 aprilie, la Basel, 
în familia pastorului Paul Euler, 
un pasionat al ştiinţelor exacte.

A urmat cursurile Universită-
ţii din Basel. În 1727, a plecat în 
Rusia, la noua Academie de Şti-
inţe din Sankt Petersburg, unde 
a primit un post de profesor. În 
1741, Euler s-a mutat la Berlin, 
unde a predat la Academia de Şti-
inţe, până în 1766, când a revenit 
defi nitiv la Sankt Petersburg.

În 1776, în urma unei congestii 
cerebrale, şi-a pierdut vederea. Nu 

şi-a abandonat însă cercetările. A 
lăsat în urmă multe lucrări, con-
ţinând cercetări în toate domeni-
ile din aria sa de preocupări.

Euler este considerat fondato-
rul calculului variaţional. A pus 
bazele teoriei ecuaţiilor diferen-
ţiale, a introdus ecuaţiile para-
metrice ale suprafeţelor, a iniţiat 
teoria seriilor trigonometrice. A 
elaborat cinematica şi dinamica 
corpului solid, a pus bazele teori-
ei giroscopului. A avut contribu-
ţii notabile la mecanica cerească, 
prin dezvoltarea teoriei mişcării 
Lunei.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 82 CM

- 7 CM

69 CM 

+ 10 cm

+ 5 cm

+ 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

85 CM

55 CM

46 CM

+ 1 cm

- 2 cm

- 2 cm

S-a stins din viaţă pe 18 septem-
brie 1783, la Sankt Petersburg. 
. V.G.AR
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În plină zi o casă din Paris cu cinci etaje e mistuită de foc. 

Dispar familiile de musulmani,negri,ţigani şi pachistanezi 

care ocupau etajele 1-4.A scăpat familia de albi de la etajul 5.

În urma anchetei şeful pompierilor a declarat:

tv
mania
Negresă cu frişcă, 
cununii dezlegate 
şi-un talisman       
de dragoste

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.rorebus

O anecdotă în careu!

ORIZONTAL: 2) Care constituie un întreg – Muncă de actor. 3) u

Geamăt scos la efort – Praf pe uliţă. 4) Prinşi în cursă la hipodrom 

– Dezinteres total (pl.). 5) Prevăzuţi cu semnătură. 6) În raft! 

– A adera la o părere. 7) Din când în când…e alintat – Leu! 8) 

Legitimaţie de serviciu la vedere – Sticluţă ca la ţară. 9) Partea 

lichidă a sângelui – Instrument folosit la măsurarea dimensiunilor.

VERTICAL: 2) Vechi amerindian din Peru – Omul de colo. 3) u

Trenuleţe de agrement în staţiuni. 4) Bătute la război – Înştiinţare 

publică la avizier. 5) Locul de naştere – Compoziţie pentru un 

instrument sau o voce. 6) În cerc! – Fixat în cuie. 7) Simbol al 

încăpăţânării la fermă – Cant! 8) Exploziv puternic – Scaun de 

cavaler (var.). 9) A se lamenta pe uliţă – Os de la şold. 

Dicţionar: AOLI. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „LUCRU DE MÂNTUIALĂ“ de ieri:
Orizontal: u

DALI, ARGAT, OROLOGIER, TIPARI, LET, ASER, TRUSA, TT, SARITI, 
BOIRE, F, AE, AT, ECRAN, R, REBUTA, USI, CLASIFICA, A, CIE, GATI.

sudoku

Dezlegarea jocului „LUME, LUME!“ de ieri:
Orizontal: u

S, C, M, DEGETEL, FLAUTE, C, CIOTURI, TARA, AA, OT, TARAT, RU, BADARANI, H, RATA, 
ESCA, DACA, IATAC, TI, INMUIA, PONTOS, REN, RID, IMITA.

integramă 
Lovituri… directe!

O grămadă 
de paie

Respinge 
femeile

…

…

A da la 
spate

Descoperit 
în argou

Poartă 
fi na la 

biserică

Învârtită

Ţesătură 
fi nă

Luat de 
soţie

O ușoară 
adiere

Făcutul la 
moară

Prinse de 
urechi

Ţinute în 
cutie!

Baraj 
central!

Singură!

Cade 
secerat

Cuţitul 
măcelarului

Bălţi

Tuns scurt!

…

Un fel de 
rac la mare

Panait 
Ciurea

Blondul 
din popor

A se lăsa la 
pământ

Sunt de 
apreciat

Un om rău

…

Socotitoare 
clasa întâi

Atlet de 
frunte!

Relaţie la 
început!

Sesiuni!

E la nervi

Ostatic de 
frunte!

Veste!

Tunete!

Femei 
acrite (var.)

Odată!

Un fel de 
zahăr

Meleagul 
românesc
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glume
VASILE GHICA 

1
- Vrei să fi i soţia mea?
- O, de când aştept!
- Mai aşteaptă! Am vrut doar 
să ştiu dacă vrei. 2

Două blonde:
- Auzi, tu, ce înseamnă 
insufi cienţă cardiacă?
- Păi, cred că e atunci când nu 
ai bani sufi cienţi pe card.

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Clătite 
japoneze

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

>  Magie albă la „Chefi la 
cuţite“. Negresă cu nucă, glazură 
de ciocolată şi frişcă! V-am făcut 
poftă? A fost desertul pregătit 
de Malvina Ion, descântătoare şi 
tămăduitoare de magie albă, la 
„Chefi  la cuţite“”. „Noi ne ocupăm 
cu magie albă. Noi avem acest 
har, să ajutăm oamenii, datorită 
spiritelor care ne îndrumă şi 
fără de care nu am avea putere, 
am fi  nişte persoane obişnuite. 
Lucrăm şi prin telefon, şi prin 
cameră video“, povestea, în timp 
ce „descânta“ blatul de bucătărie, 
piranda. La 19 ani, nemăritată, 
venise cu tot arsenalul - cărţi de 
Tarot, ghioc, ierburi de leac şi aţă 
- ca să-i facă de dragoste lui chef 
Cătălin Scărlătescu, bănuind că ar 
avea cununiile legate. Malvina i-a 
ghicit în direct că nici anul acesta 
nu-i pică nunta, dar e „gânditor 
la o femeie“! „Nu e făcătură de 
om, dar aşa i-a fost sortit, până nu 
îşi dezleagă anumite lucruri din 
viaţă să nu se însoare!“. Pe urmă a 
scos din coş năvalnicul - buruiană 
de spor şi dragoste - şi le-a testat 
norocul chefi lor. Aruncată în apă, 
planta se umfl ă, dacă-i cu noroc! 
Apoi i-a făcut iute un talisman 
de dragoste lui Scărlătescu şi 
la fi nal a primit două cuţite 
bune în etapa următoare a 
competiţiei culinare! .

INGREDIENTE. 1 ou + 1 gălbenuș, 2 linguri 

zahăr, 2 linguri lapte, 1 linguriţă ulei, 2 linguri făină, 1/3 

linguriţă praf de copt, esenţă vanilie, 1 lingură ulei, un praf 

sare;

PREPARARE. Combină gălbenușul cu 

o lingură de zahăr, apoi adaugă uleiul și laptele, făina, 

esenţa de vanilie și un praf de sare. Separat, bate 

cele două albușuri cu o lingură de zahăr, până când 

albușurile se ţin bine de tel. Combină cele două compo-

ziţii cu telul. Frige clătitele într-o tigaie antiaderentă unsă 

cu un pic de ulei și acoperă-le cu un capac, lăsându-le 

la foc cât mai mic. Întoarce clătitele când se rumenesc 

și mai lasă-le până când sunt uniform gătite. . A.F.

(Afl aţi verdictul la o dezlegare corectă a careului)
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ŞAPTE DIN ZECE 

LOCURI DE CAZARE 

RĂMÂN NEOCUPATE
TURISM. Aproape 11.000 de 

turişti au venit în judeţul Galaţi în iunie 

2019, potrivit Direcţiei Judeţene de 

Statistică Galaţi. Comparativ cu iunie 

2018, sosirile turiştilor au înregistrat o 

creştere de 13,4 la sută. > pag. 04

ANXIETATEA, BOALA 

SECOLULUI CARE 

POATE FI ÎNVINSĂ
VERDICT. Îndoielile și gândurile 

contradictorii în faţa unor evenimente 

neașteptate sau nedorite sunt fi reşti. Dacă 

neliniștea cauzată de ele depășește starea 

mentală, poate fi  vorba despre o tulburare 

de anxietate. > pag. 08

Şcolile din Piscu şi Griviţa, 
câştigătoare la Digitaliada

PENTRU ANUL ŞCOLAR CARE TOCMAI A ÎNCEPUT . DOTĂRI

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Școlile Gimnaziale Piscu 
și Grivița, din județul Galați, 
continuă programul Digitaliada 
și desfășoară anul școlar 2019-
2020 în laboratoare echipate cu 
tablete, pentru ca fi ecare elev să 
poată lucra individual în timpul 
orei, cu laptop pentru profesor și 
videoproiector pentru clasă. 

Împreună cu echipamentele, 
şcolile au primit un pachet 
complet de aplicații adaptate 
programei, precum și proiecte 
didactice pentru Matematică și 
TIC și ghiduri de predare digitală, 
astfel încât profesorilor să le fi e 

ușor să predea folosind tehnologia 
digitală. Profesorii au participat 
la sesiuni de formare pentru a 

învăța să utilizeze noile metode 
digitale la clasă. „Proiectul 
Digitaliada este nemaipomenit 

pentru că a creat o bază de date 
de lecții în format digital care 
sunt accesibile. 

În continuare ne dorim 
să folosim la maximum și 
cu maximum de randament 
pentru elevi resursele materiale, 
informatice, educaționale pe 
care le-a furnizat acest proiect“, 
declară directoarea Şcolii din 
Piscu, Anișoara Vrînceanu.

„Digitaliada este oportuni-
tatea de a avea resurse materiale 
îmbunătățite, cadre didactice 
implicate și preocupate de o 
altă abordare, elevi interesați 
și mai bine pregătiți, părinți 
mulțumiți“, afi rmă şi directoarea 
Şcolii din Grivița, Loredana 
Constandache.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

18.09.2019
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

35 miercuri

16 - 21 sept. 2019

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 sept. 2019

35

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!AR
H

IV
A 

V.
L.


	p01 9117
	p02 9117 focus
	p03 9117 eveniment
	p04 9117 eveniment
	p05 9117 actual
	p06 9117 special
	p07 9117 special
	p08 9117 familia
	p09 9117 educatie
	p10 9117 actual
	p11 9117 economie
	p12 9117 sport
	p13 9117 sport
	p14 9117 lumea
	p15 9117 juridic
	p21 9117 agenda
	p22 9117 agenda
	p23 9117 magazin
	p24 9117 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice




